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93-ČIOJO KONGRESO DARBAI
WASHINKTONAS. — Amerikos 94-tasis Kongresas darbą 

pradės sausio 14 d., buvusiojo kongreso nariai jau išsiskirstė atos
togų, daugelis jų niekad į kongresą nebegrįš. 93-čiojo kongreso 
darbus įvertins istorikai, tačiau jau iš anksto galima tvirtinti, kad 
Amerikos istorijoje liks kai kurie paskutiniojo kongreso nutarimai, 
šis kongresas padėjo išaiškinti ir pašalino Prezidentą, kartu nu
statydamas ateičiai precedentą, kaip vykdomi tyrinėjimai tokiais 
atvejais ir kaip tvarkoma prezidentų pašalinimo procedūra. Iki 
šiol Amerika tokio atvejo dar nebuvo turėjusi.

Istorija užrekorduos, kad 93- 
sis kongresas pirmą kartą pa
naudojo 25-tą Konstitucijos pa
pildymą, patvirtindamas pirmą 
Geraldą Fordą ir kėliau Nelsoną 
Rockefeller} Amerikos viceprezi
dentais.

Tarp priimtų įstatymų kon
gresas liks istorijoje už savo pri
vačių pensijų garantijos įstaty
mą. Apie 30 milijonų amerikie
čių yra privačių pensijų grupių 
nariai ir iki šiol nebuvo jokių 
garantijų, kad jie ištarnautas 
įvairių įmonių pensijas, laikui 
atėjus, gaus. Kongresas tą ne
žinią ir nerimą panaikino, įves
damas griežtas taisykles ir pro
gramų priežiūrą.

93-čiasis kongresas išleido įs
tatymą sumažinti Amerikos pre
zidentų galią siųsti Amerikos ka
ro jėgas į užjūrių karus be kon
greso pritarimo. Tuo kongresas 
pabrėžė Konstitucijoje numa
tytas kongreso teises.

Kitas svarbus buvusio kon
greso laimėjimas buvo rinkimų 
kampanijų finansavimo įstaty
ra as, - kuris prezidentų' rinkimus 
finansuos viešomis lėšomis ir 
kuris apriboja sumas, kurias 
kandidatas į federalines vietas 
gali išleisti arba aukotojas — 
duoti. Tas sumažins turtingų 
aukotojų įtaką į renkamuosius. 
: Praėjęs kongresas leido sta
tyti per Aliaską vamzdžių lini
ją naftai, kas svarbu šiais ener
gijos krizės laikais. Pinigai, su
rinkti už gazolino, padangų ar 
sunkvežimiu tonažo leidimus, 
ateityje bus naudojami masinio 
susisiekimo sistemoms. Seniau 
tos lėšos eidavo tik vieškelių sta
tybai.

Kongresas padidino Socialinio 
Draudimo pensijas ir pakėlė algų 
minimumą iš 1.60 dol. per vai. 
iki 2 dol. Pirmą kartą nuo 1934 
metų amerikiečiai galės būti auk
so savininkais.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTTONAS. — Penk
tadienį buvo pašalinta sargyba 
iš buv. prezidento Nixono Key 
Biscayne nuosavybės. Slaptosios ' 
Tarnybos valdininkai saugos bu
vusį prezidentą ir jo šeimą visą 
gyvenimą, tačiau Floridos vilų . 
apsauga buvo atšaukta.

HONG KONGAS. — Panamos 
prekinis laivas “Benefina” nu
skendo netoli Filipinų, žuvo ka
pitonas ir 19 jūreivių. Kitus 17 
Įgulos narių išgelbėjo praplau
kusieji laivai.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
buvo išbandytas F-l Mirage lėk
tuvas. Pirmą kartą jis skrido su 
naujo tipo M-53 motoru. Pran
cūzų lėktuvo gamintojai tikisi 
parduoti Mirage keturioms Nato 
valstymėms, nors jos svarsto 
pirkti Amerikos Northrop ar Ge
neral Dynamic statomus lėktu
vus.

Gruodžio 15 d. generolas Alexander Haig perėmė Nato kariuomenės vado pareigas 
iš gen. Andrew Goodpaster (kairėje). '

Etiopijos jaunimas

ADDIS ABBABA.— Etiopijos 
karinė taryba suruošė didelį pa
badą ir demonstraciją stadione, 
!kur 20,000 uniformuotų studen-

prekiaus su Kuba
BOGOTA. — Kolumbija, trim 

dienom praslinkus po Venecue- 
los nutarimo atnaujinti diploma
tinius ryšius su Kuba, paskelbė,

MONTREALIS. — Aerodro- pasirodė žmonėms prieš vyk-]kad ir ji pradės derybas dėl san- 
mų darbininkai išsiderėjo gėrės- darni į kaimus padėti žemdir- 
nius atlyginimus ir baigė strei- biams įsisavinti modernius ūki- 
ką, kuris tęsėsi visą savaitę.

LIMA.

ninkavimo metodus ir sveikesnį 
gyvenimo būdą. Etiopijos val-

Peru vyriausybė j—a nutarė išsiųsti į kaimus 60,- 
Kalėdų proga iš kalėjimų palei- qqq jaunuolių, kurie padės kari-
do 374 kalinius. nei diktatūrai įgyvendinti Eti

opijoje “socializmą”.
Nors studentai pirmieji rei-

NEW YORKAS. — Buvusi Iz
raelio premjerė Goldą Meir, baig
dama savo kelionę po JAV-bes, ,^a]avo reformų ir socializmo, jie 

■ patys nelabai linksmai išvyksta 
į provincijas, kur programa tę
sis 9 mėnesius. Korespondentai 
pastebėjo visuotinę apatiją ir

I susirūpinimą. Karinės tarybos 
galva gen. Teferi Benti kalbėjo 
apie “naują gadynę”, tačiau stu
dentai atrodė nusiminę.

tykių užmezgimo, o prieš tai pa
naikins kai kurias ekonomines 
sankcijas.

Kolumbija 1962 m. vadovavo 
toms valstybėms, kurios ragino 
Amerikos Valstybių Organizaci
ją nutraukti santykius su Kuba 
ir pradėti ekonominį boikotą.

RUSAI GAUDO KRONIKOS LEIDĖJUS
•MASKVA. — Assosiated Press spaudos agentūra pirmadieni 

paskelbė gavusi iš akademiko Andrejaus Sacharov žinią, kad sek
madienį sovietų saugumo milicija iškrėtė dešimties asmenų butus 
Maskvoje ir Lietuvoje. Sacharovo manymu, saugumas ieškojo 
medžiagos ryšium su Lietuvoje slaptai leidžiamu žurnalu, kata
likų kronika. Sovietų saugumas jau seniai bando surasti, kas ir 
kaip šią kroniką leidžia ir spausdina. Kronikos numeriai pasiekia 
Vakarus ir jų dalis yra išleista atskira knyga.

Vokietija bijo 
arabų keršto

BONA. — Der Spiegei laikraš
tis V. Vokietijoje paskelbė, kad 
vokiečių vyriausybė nutarė ne
leisti Amerikai gabenti Izraeliui 
ginklų iš Amerikos sandėlių Vo
kietijoje ar naudotis susisieki
mo įrengimais Vokietijoje, gabe- 
ant ginklus Izraeliui iš Ameri
kos. Jei kiltų naujas Izraelio ka
ras su arabais, vokiečių vyriau
sybė savo gruodžio 4 d. posėdyje 
nutarusi neleisti naudotis bazė
mis Vokietijoje, rašo gerai infor
muotas vokiečių žurnalas.

Sirija, Libanas, Egiptas per 
Kalėdas laukė naujo Izraelio puo
limo ir buvo paskelbusios savo 
kariuomenių aliarmo stovį. Izrae
lio lėktuvai antradienį skraidė 
virš Beiruto. Izraelio kariuome
nė ir policija budėjo Betlėjuje ir 
kituose Izraelio okupuotose mies
tuose, krėsdama visus piligrimus 
ir arabus, kad jie neturėtų gink
lų.

SEOULAS. — Pietų Korėja 
Kalėdų amnestija paleido iš ka
lėjimų 3,000 politinių kalinių.

ragino Amerikos žydus savo gar-1 
bei suruoštoje vakarienėje dar 
daugiau remti Izraelio valstybę 
lėšomis. Ji per savo kelionę su-: 
rinko Izraeliui 27,650,000 dol.

VATIKANAS. — Popiežius’ 
Paulius, kalbėdamas kardinolų 
grupei, atėjusiai jo pasveikinti 
švenčių proga, kalbėjo apie su
sirūpinimą Vietnamo, Viduri
niųjų Rytų ir Airijos taikos rei
kalu. Popiežius pareiškė troš
kimą, kad Jeruzalė taptų taikos 
simboliu, įvairių tikėjimų kryž
kele ir broliškų susitikimų vieta, 
o ne amžinų ginčų objektu.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Bockefelleris prieš 
Kalėdas sudarinėjo naują savo 
tarnautojų štabą ir planavo va
žiuoti į Puerto Ricą atostogų, 
kartu pakviesdamas vykti ir se
kretorių Kissingerį su žmona.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje teroristai bandė nužudyti 
policijos viršininką Luis Marga- į 
ride, tačiau jis liko gyvas, jį ly
dėjusieji detektyvai vienas žu- j 
vo, kiti 3 buvo sužeisti. Komu
nistai išstūmė i gatvę dinamitu 
pakrautą sunkvežimį, kuris atsi
trenkė į viršininką lydėjusių de
tektyvų automobilį, šis polici
jos vadas pareigas perėmė lap
kričio 4 d., kai teroristai nužu
dė buvusį vadą Alberto Cillar.

MADRIDAS. — Ispanijoj pir
madienį įsigalėjo įstatymas, lei
džią ispanams steigti politines 
partijas, jei joms pritars gene
ralisimo Franco vadovaujamas 
Tautinis Judėjimas. Nuo sau
sio 12 d. bus galima steigti gru
pes ir partijas, jei jos neis prieš 
dabartinę vyriausybę.

SAN JOSE. — Kaip rašyta, 
Kalifornijos narkotikų agentū
ros sandėliuose buvo apsigyve
nusi pelė “Marty”, kuri ėsda
vo marijuanos maišuose esan
čias sėklas. Pastačius spąstus, 
pelė buvo pagauta gyva. Mano
ma, kad ji ragavo ir kitų sandė
lyje laikomų narkotikų. UOLA 
universiteto specialistai nori pa
daryti pelės tyrimus.

Baigiama byla
WASHINGTONAS. — Water

gate teismo teisėjas Sirica palei
do jury dviem dienom ir tikisi, 
kad prisiekusiųjų komisija pra
dės svarstyti bylą šį penktadie
nį. Teisėjas pareiškė, kad kal
tinamieji negali teisintis, jog 
Nixonas jiems įsakė slėpti Wa
tergate skandalą. Visi kaltina
mieji yra suaugę, kai kurie yra 
teisininkai, jie visi žinojo, ką 
daro, pasakė teisėjas.

Buvęs valstybės prokuroras 
John Mitchell, John Erlichman, 
Haldeman, Robert Mardian ir 
Kenneth Parkinson visi kaltina
mi trukdymu teisingumo vyks
mui ir sąmokslu.

Šalti Indijos 
ryšiai su Izraeliu
NEW DELHI. — Izraelio di

plomatai Indijoje laikomi vieni
šiausiais diplomatais visame pa
saulyje. Izraelis Indijoje teturi 
paprastą konsulatą su 4 tarnau
tojais Bombėjaus mieste. Kon
sulas Yehoshua Trigor, kuris 
anksčiau buvo generaliniu Izrae
lio konsulu Los Angeles mieste, 
yra izoliuotas nuo New Delhi. 
Indijos valdžia nenutraukė san
tykių su Izraeliu, tačiau tie san
tykiai yra labai šalti ir riboti.

Izraelis negali suprasti tokios 
Indijos laikysenos, nes kada ji 
kariaudavo su Pakistanu, visos 
arabų valstybės remdavo Pakis- 
tana. Galimas daiktas, kad šalta 
Indijos valdžios laikyseną Izrae
liui apsprendžia nemažas skai
čius Indijoje gyvenančių musul
monų — apie 60 milijonų.

Indijos premjerė Gandhi laiko 
Izraelį agresorium ir reikalauja 
išeiti iš okupuotų arabų žemių. 
Prie šitokio nusistatymo prisi
deda ir artimi Indijos ryšiai su 
Sovietų Sąjunga. Izraelis par
duoda Indijai vabzdžiams nai
kinti nuodų ir trąšų už pusant
ro mil. dol. per metus. Iš Indi
jos Izraelis perka arbatą, prie
skonius ir tekstilės medžiagų. 
Bandymai prekybą išplėsti atsi
mušė į kietą Indi j os-'vyr Sausy
bės laikyseną. Anksčiau Izrae
lyje studijuodavo nemažai Indi- 

federalinėje valstybėje. .jos studentų. Dabar New Delhi
Turkija tikisi, kad Kipro pre-’.valdžia ir tų neišleidžia. Jei In-, 

zidentas Makarios suteiks pilnus 'di joj e šaukiamas koks tarptau- 
įgaliojimus kuriam kitam Kipro tinis suvažiavimas, Izraelis į jį 
graikui vesti su turkais derybas. i nekviečiamas.

Šitokia Indijos vyriausybės 
politika kritikuojama ir pačių 
Indijos žmonių. Profesorius 
Adarkar, buvęs diplomatas, ra
šydamas Socialist Society žur
nale, nurodė, kad Izraelio boiko- 
tavimas nesiderina su Indijos 
neutralumu ir neneša Indijai jo
kių materialinių ar politinių lai
mėjimų.

Turkija nenori 
derėtis suMakariju

ANKARA__ Turkija pasiruo-'
šusi pradėti derybas su graikais 
dėl Kipro salos ateities, tačiau 
turkai nesiderės su arkivysku
pu Makarios-, pareiškė turku pa
reigūnai Ankaroje. Turkija no
ri, kad prieš derybas Kipro grai
kai pripažintų-“geografinių zo
nų” sąlygą. Anksčiau Kipro sa
loje graikai ir turkai gyvenda
vo susimaišę ir iš to kildavo įvai
riausių konfliktų ir kaltinimų. 
Turkija stūlo dalį salos atiduo
ti turkams, dalį — palikti grai- 
'kams. Abi tautos savo zonose 
tvarkytųsi nepriklausomai ir 
abi būtų susijungusios vienoje 
federalinėje valstybėje.

NEW YORKAS. — Izraelis 
atsakė Jungtinių Tautų sekreto
riui Waldheimui, kad arabų rei
kalavimas paleisti iš kalėjimo 
graikų katalikų arkivyskupą, ku
ris veždavo teroristams ginklus,- 
yra absurdas ir didelė arogancija.

VAIL. — Colorado kalnuose 
atostogas leidžiąs prezidentas 
Fordas vetavo dar du kongreso 
priimtus įstatymus. Prezidentas 
paskelbė per trumpą laiką 18 ve
to.

Saudi Arabijos karalių Faisal*. Lapkričio 28 d. Britani- 
lio premjerę Goldą Meir.

Fotografija, kuri supykino
jos premjeras Harold Wilson labai šiltai sutiko buvusią Izrae
Po keliy savaiČiy po iio susitikimo Saudi Arabija atsisakė parduoti naftą ui angly 

svarus, reikalaudama doleriy, franky ar voklilcy markiy.

Plieno kainos 
vis vien pakilo

PITTSBURGHAS. — U. S.
Steel Corp pirmininkas, nusileis
damas dalinai Baltųjų Rūmų 
spaudimui, paskelbė pirmadienį, 

1 kad bendrovės skelbtas kainų 
pakėlimas bus sumažintas. Kai
nos bus keliamos plienui ne | 
4.7%, bet 4%.

Antra didumu Amerikos plie
no bendrovė Bethlehem Steel 
irgi pakėlė kai kurių plieno rū- • 
šių kainas 2 su puse nuošimčio, j 
Prezidento kainų ir algų pašto- j 
vumo taryba ir šios bendrovės 
pareikalavo pateisinti kainų pa-1 
kėlimą. Bethlehem vadovybė! 
nurodė, kad pakilo gamybos iš
laidos: kuras, alyva, dujos, elek
tra. žaliavos, kaip akmens ang- 

! lis, irgi pabrango, be to, kylant j 
pragyvenimo kainoms, bendrovė, j 

| pagal sutartį su unijomis, turi j 
nuolat kelti ir darbininkų algas. •

Puola kongreso 
sąlygas prekybai
MASKVA. — Chicagos Tri

bune korespondentas Maskvoje 
James Jackson turėjo pasikalbė
jimą Maskvoje su įtakingu Prav- 
dos bendradarbiu, Aukščiausios 
Tarybos nariu Juri Žukovu, šis 
kritikavo Amerikos kongreso 
prekybos įstatymui uždėtus, su
varžymus, ypač kreditų sovie
tams apribojimą. Žukovas nuro
dė, kad Vokietija, Japonija ir 
Prancūzija turi mažai bedarbių, 
nes jos daug prekiauja su Sovietų 
Sąjunga. Amerikos prekybos 
varžymai atsiliepsią bumerangu 
pačiai Amerikai.

Kalbėdamas apie kongreso 
reikalavimą, kad Sovietų Sąjun
ga palengvintų emigracijos varž
tus, Žukovas nurodė, kad emi
gracija varžoma tik saugant val
stybės paslaptis, siekiant išlai
kyti socialinę tvarką ir rūpinan
tis piliečių sveikata. “Mes ne
same Amerikos kolonija. Mes 
nereikalaujame, kad, kaip pre
kybos sąlyga, Bostono negrams 
būtų leidžiama lankyti baltų mo
kyklas ar kad teisės būtų duo
damos Wounded Knee indėnams, 
kalbėjo Žukovas.

Surado dingusi 
britų politiką

MELBOURNAS. — Australi
joje policija sulaikė paslaptin
gai dingusį buvusį Britanijos mi- 
nisterį ir parlamento narį John 
Thompson Stonehouse, kuris pa
skutinį kartą buvo matytas Mia
mi Beach, kur jis lapkričio mėn. 
palikęs daiktus viešbutyje, išėjo 
maudytis ir dingo. Miami poli
cija netikėjo, kad jis būtų pa
skendęs.

Australijoje Stonehouse suim
tas už nelegalų įvažiavimą. Jis tu
rėjo kitą pasą Markham pavar
de. Stonehouse pasiuntė tele
gramą Britanijos premjerui Wil- 
sonui, atsiprašydamas už parti
jai padarytus nemalonumus. Jis 
rašo, kad jį privertė iš norma
laus gyvenimo pasitraukti biz
nio spaudimai ir šantažas, tačiau 
nepaaiškino, kas iš tiesų atsiti
ko.

Stonehouse buvo apkaltintas 
vieno Čekoslovakijos žvalgybos 
valdininko, pabėgusio į Vakarus, 
šnipinėjimu komunistinėms val
stybėms. f tonehouse vienu me
tu buvo aviacijos ministeris, vė
liau pašto viršininkas.

MASKVA. — Grupė sovietų 
žydų nuvyko į Aukščiausiąją 
Tarybą ir įteikė jos prezidentui 
Podgornui peticiją, kuri prašo 
paleisti iš kalėjimų 40 žydų. Pe
ticiją įteikė 45 žinomi žydų x ei- 
kėjai, kurių milicija netrukdė.

SAIGONAS. — Per 17 dienų 
P. Vietnamo mūšiuose žuvo, bu
vo sužeisti ar pateko nelaisvėn 
25.000 kareivių.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me Kalėdų proga komunistai su
stiprino savo puolimus.



KAIP BOLŠEVIKAI GROBĖ LIETUVĄ , 
PO PIRMOJO PASAULINIO KARO | 

Tai sužinom ir iš knygutės, gilino atkūrimą, nes, kaip jau : 
vai- minėta, lietuviai komunistai | 

buvę negausūs, nebuvę idea-’ 
listai, ir niekad nėra kėlę ne
priklausomybės obalsio, o sve
timtaučiai ir negalvoję apie1 
tai.

Be to, ir taip vadinama Lie
tuvos komunistų partija buvo 
Maskvos padaliniu bei jos pa- ’ 
klusni tarnaitė. Gi Maskva j 
tesirūpino vien pagrobimu ’ 
Lietuvos (bei kitų Baltijos tau- 

ir įvedimu savo tvarkos.

šito siekdama, Maskva dangs 
tėsi pavergimui numatytų tau
tų vardais, skelbdavo fiktyves 
jų revoliucines vyriausybes, 
savo raudonarmiečių pulkus 
dengė tautinių kariuomenių 
kaukėmis ir taip bandė juos 
okupuoti. Jei lietuvių ir buvo 
įstojusių į raudonosios armijos 
pulkus, tai tik esant suklaidin- • 
tiems Maskvos klaidingos ak- 
ei jos.

Bolševikinės Rusijos propa- ■ 
guojamas Lietuvai komuniz-, 

imas buvo visuomenėje labai Jonizuoja, 
| nepopuliarus ir ji spontaniškai S,niŲ lr Pan-

Knygutė susideda 
Jai įvadą parašė

tuvių
movė

pavadintos “Bolševikų 
dž.os atsiradimas Lietuvoje 
19.8 — 1919 metais jų pačių 
dokumentų šviesoje”. Jos au
torius yra ats. niaj. P. (indelis, 
(gyvenąs V. Vokietijoje, 6786 
L inberg). 
iš 160 psl.
pi of. dr. Z. Ivinskis (9 — 19 

Išleista autoriaus ir Lie- 
Veteranų Sąjungos Ra- 

jdėšomis. Spausdinta
Knygų Klubo leidykloje,. tų)

Londone, Didž. Britanijoje, j 
JAV-se minkštais viršeliais kai-’ 
nu.ija 2 dol. 50 centų, o kietais

3 dol. Visur kitur pagal ofi
cialų dolerio kursą.

Prie knygutės yra pridėtas 
autoriaus paaiškinimas apie 
trukdymus knygutės išleidi
mui. Kaip trukdytojas yra mi
nimas Nidos Klubo redakto
rius K. Barėnas. Jo trukdymo 
svarbiausi motyvai buvę, tai 
pataikavimas bolševikams.

Ginseng šaknis, visoje Azijoje iš senovės garsi, dabar ir Vakaruose pradedanti garsėti kaip efek
tinga vaistažolė, kuri dėl savo dažnai žmogaus formas primenančios išvaizdos vadinama "žmogžole", 

Europoje gaunama vaistinėse kaip Giseng-Tonic.
Nuotrauka iš "Abendpost”

■k I

Mes žinom, kad Lietuvos ko 
munistai tvirtino seniau ir tąi 7

... . , ,, ... priesmosi jam bei sėkmingai
patj daro visą laiką vėliau, :: i . I

1917 — 1919

kasis komunizmas, bolševiz
mu vadinamas savo esmėje 
yra visą laiką toks pat, koks 
buvo pradžioje: laikė ir tebe
laiko pamynęs pagrindines 
žmogaus ir tautų teises, pa
starąsias rusina ir naikina, ko- 

siekia naujų paver- 
J. Kairys

PASLAPTINGA AZIJOS GYDUOLĖ
Žmonės nuo miltelių, lašų ir piliulių 
grįžta prie natūralių augalų gyduolių

Neapsakoma XX amžiaus tech- bėdavo ligoms užpuolus. -Moder- 
nikos pažanga nepaliko ramybė- nioji farmacija visas gyduoles 
je ir natūralių gyduolių, kurio- perdirbo j piliules, tabletes ir 
mis žmonės per amžius pasigel- kapsules, net lašų nei miltelių ‘

1 (“pročkų”) formoje vaistinėse 
1 nebegaminama.

Grįžtant prie “naminių” gy
duolių, tokių keletą galime ras
ti savo darželiuose namuose au
ginamų ir saulės pusėjo languo- 

I se laikomų mūsų pačių “pamač- 
lyvomis” pripažintų vaistažolių 
kaip antai rūtos, dievmedelis, 
valerijonai, “nagatkos”, “elijo- 
šiai” ir kt., betėvei konkurentas 
atsirado, tai Azijos “žmogžo- 
lė”, kiniškai vadinamą ginseng. 
Tai labai sena “daržovė”, senes
nė net už jos atradėjus kinus. 
Genseng kompanijoje su “aku
punktūra” (adatų badymai iš 
kūno išvaryti ligą) sudaro šim
tų milijonų aziatų populiariau
sią kovos su ligomis priemonę.

Ginseng, kaip matyti iš pridė
tos foto nuotraukos, tiktų pris- 
kaityti daržovių grupei, bet nėra 
daržovė, o yra plačiausiai var
tojamas vaistas nuo beveik vis
ko.. Ginseng, populiariausias 
vaistas Azijos žemyne, iki šiol 
civilizuotuose Vakaruose buvo 
tik “bobžole
patylomis, be reklamos jau 
tekęs ir į oficialų farmacijos 
dovą Farmakognoziją, kur 
vadintas kaip “Kiniečių liaudies 

1 medicinoje žymiausioji gyduo-

vadinamas, bet 
pa
va
pa^

1 
1 / 

lė”. - Jos Šaknys suteikiančios V 
"ilgę amžių, jėgas ir laimę”. Be 
to farmakognozijos literatūroje 
dar rašoma, lead “Tas vaistas 
padidina organizmo jfejėgūmą 
apsiginti nuo ligų sukėlėjų ir pa
greitina pagijimo eigą,”. Nega
na to, skelbiama, kad Ginseng 
teigiamai stimuliuoja visa ner
vų sistemą ir smegenų bei rau
menų celes”.

Die Abendpost savo informa
cijoje apie tą naujai garsėjanti 
vaistinį augalą praneša, lead 
Vakarų Vokietijoje farmacijos 
įmonės jau gamina naują prepa
ratą, vadinamą Ginseng-Tohic. 
Europoje esą ir daugiau iš to au
galo gamintų “vaistų, skatinan
čių sustiprėjimą, revitalizaciją 
(pagyvėjimą), atgijimą ir pa
sveikimą” ir kad Ginseng vais
tai esą visiškai nekenksmingi.

J. Pr.

UŽUOMIRŠA AR GENIJUS?

Tuebingeno universiteto deka
nas prof. Stephan Gerlach (1546 
—1612) galėjo atsiminti veik "žo
dis žodin skaitytus tekstus. Bet 
jis turėjo sunkumų ir, žinoma, 
nemalonumų, nes dažnai pamirš
davo savo vardą ir paVkfcfę...

OFFER ENDS 
JANUARY 11, 1975’

dai bininkai buvo nusisukę
Hiu» į<> ir ėjo i partizanus ir , iŠ * ...

; sa valin iais i ano meto orga.-1 
. j uizuotą Lietuvos kariuomenę.1 

’Kad šitaip buvo, parodo ir iš- 
varymas nepalyginamai daug

I stipresnės Maskvos raudono
sios armijos, puolusios bei 
siekusios okupuoti Lietuvą.

Pagal prof. Ivinskį, ši kny
ga “yra šiandien reta prošvais-j 
tė .objektyvumo kelyje į anų ! 
dramatiškų metų tyrinėjimą. I 
Ji parodo, kaip yra buvę iš • 
tikrųjų, nepertempiant, ne-j 
nutylint ir nefrizuojant faktų” j 
(Psl. 17 pstr. 2). “Daug kas 
apie tą laikotarpį, kas šian-1 
dien Lietuvoje komunistų yra 
teigiama ir rašoma... , tėra ten- 
dencija ir faktų žalojimas”.
(Psl. 19).

.siekė. Pa^ai jų tvirtinimus 
tam tikslui jie kūrė revoliuci
nius komitetus, tvėrė savo ka
rinius dalfnius ir kad, girdi,’ 
tikrąjį Lietuvos valstybingu-( 
mą atkūrė liaudies masių ju-i 
dėjimas, proletarinė revoliu} 
cija ir jos vyriausybės 1918 m. į 
gruodžio 16 d. manifestas. Pa
siremdamas 
rašytine 
mentais, 
apie ana 
munistai 
tvli tiesa, c
cius dokumentus 
sugalvoja.

Jis įrodė, jog tada lietuviui 
tikru komunistu buvo tiek ma
žai, kad jie neturėję savo žino-į 
hių tariamos taikinės revoliu
cinės vyriausybės sudarymui 
ir kad todėl jie ir norėdami 
nebūtu pajėgę Lietuvoje įvesti f 
komunistine tvarka.

Viską darė Maskvos bolše- te 
vikai ir jų komanduojami ir 
apmokami Lietuvos svetim
taučiai. Net atsišaukimai bu
vo skelbiami daugiausiai sve
timomis kalbomis. Todėl esąs 
melas, jog lietuviai buvo tada 
sukūrę revoliucinius komite-Jtijos kraštų 1940 m., okupuo-l 
jus, buvo sutvėrė karinius dar i jant, okupavus, Įjung 
iinius.

Neg 
t.pie tikrojo Lietuvos valstybin-;mą pavergime. Taigi,

pačių komunistų 
medžiaga bei doku- 
autorius įrodė, kad 
laiką rašydami ko- 
iškraipo faktus, nu

rašo melą. Net pa- 
jie iškraipo,

Baigiant tenka pasakyti, kad 
i: šių dienu Maskva vra tokia C c .
pat, kokia buvo ir tada: pa- j 

Įąrobr ir rengiasi grobti sveti-, 
mus kraštus melu, veidmainys-;

apgaule, kurstymais, smur-! 
tu, jėga, napildo sutarčių bei 
laužo jas. Tai įsitikins bei pa
tvirtins kiekvienas iš mūsų, kas 
palygins Maskvos akciją p. 
Gudelio kalbamu metu, prieš 
okupaciją Lietuvos ir kitų Bal-

Iįjungus į taip vadinamą Sovie- 
o tada būti kalbos ir tų Sąjungą ir tolimesnį laiky- 

rusiš-

dovanos
flOS KNV.,OS PARDUODAMOS, DABAR "NAUJIENOSE'^ 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:

u. a j uussen — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis
r\lėtais viršeliais, vietoje $4 OU dabar tik ................. $3.00
Minkštais viršeliais tik .......................... _............... — $2.00

Or. A J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONES.
Kelionės po Europa įspūdžiai Vietoje $2.00 dabar
uk ......................  .1........x............................................................ $1.50

Galim* taip pat užsisakyti paštu, <tsiuntu* čekj arb* 
money order|,

N A D J I R N O S.
i ;?.<» So HALSTED ST.. CHICAGO. ILL. 6060>

9-CUP CAST 
ALUMINUM 
BUNDT PAN

or More

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 1 tomas, gražiai
431 psl. .............................-.................... .....................

Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet 
knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl..............
Prof. Vacį.

Įrištas,
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA. * . ’ “ ‘ \
sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3.00. minkš

tais viršeliais ...... ........................—..............-..............,........
Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais .. ....................... ................ ..................................
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl...............................................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl... ............... e-......................................................
Janiną Narūne, TRYS IR vfENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psl. -------------------- ----- ----------------------- ----- ---------
M. Gudelis, POVILAS MHJERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ........... .. .......................—-------- ————-......

I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir-

naujienos,

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halxled SU Chicago. 111. 6060R. — Tel. HA 1-6100

Here’s a great idea on how to help fight 
inflation. . . save more now at Union 
Federal and receive a WINning combine- 
jion oi high interest, guaranteed safety 
and free gifts. Open your account dr add 
to your present'account as shown, below'' 
now through January 11, arid take ' : 
advantage of this opportunity to receive 
a free gift.

Inflation is everyone's problem, and we 
hope that this offer will’encourage you 
to do your part in the fight by savi rig 
more than ever before. Come o,n in. . . 
look over our display of fine gifts for 
saving and make your selection. Only 
one gift per family, please. Gifts canriot 
be mailed. 4__ - ■

• J

or More or More •;

COUNSELOR BATH SCALE

FARIBO
STADIUM

ROBE

Or Deposit S300 And Pay $3.00

MCGRAW-EDISON 
AUTOMATIC LIGHT & 
APPLIANCE TIMER

3-PC. SILVER RIM & CRYSTAL SALAD SET SOCKET TOOL SET

ALSO AVAILABLE:
LADIES VINYL TOTE BAG
YEAR-ROUND THERMAL BLANKET (72" x 90")

Or Deposit $1,000 and Pay $6.00 ;
Or Deposit $300 and Pay $8.00

MANE TAMER HOT COMfe 
i

MILK CAN 
o HURRICĄNE 

LAMP C&°J

LIGHTED MAKE-UP MIRROR

- ALSO AVAILABLE:
3-PC. GOURMET SET 
NORTHERN ELECTRIC HEATING PAD

ALSO AVAILABLE: 
HOT LATHER tMSPENŠER 
QUILtEb COMFORTERSAVERS' FUNDS NOW PROTECTEE TO S40,000 FSLIC HOURS

Union Federal
Savings and Loan Association

3430 S. Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800
Lincoln Mall Shopping Center • Cicero Avenue & Lincoln Highway • Matteson, Illinois 60443 
Phnnp 747-4100 • (in the lower level center court of the Lincoln Mall) FOUNDED 1897

Lincoln Mall Office:
Monday thru Friday. 10 a.m. 8 p.m.
Saturday, 10:00 a.m.-4 p.m.
Lincoln Mall Shopping Center
Cicero Avenue & Lincoln Highway
Matteson, Illinois 60443
(In the lower level center court of the 3430 S. Halsted Street
Lincoln Mall) Chicago, Illinois 60608
Phone: 747-4100 Phone: 523-2800

Chicago Office:
Monday, Tuesday, a.m.-4 p.m, 
Thursday, a.m.—8 p.m.
Friday’ 9 a.m.—6 p.m.
Saturday. 9 a.m.—1 p.na.. t#
Wednesday, No Business Transacted
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Skulptorius Michael McCloskey Kalifornijoje diria prie dainininko, buvusio Beatle grupės nario 
Ringo Starr biusto, kurį užsakė Capitol Records bendrovė.

.............

kelias giesmes, akompanavo muz. 
M. Motekaitis.

Prie paminklo Žuvusiems už 
tautos laisvę vainikus padėjo: 
LVS Ramovė — genr. štb. pulk. 
K. Dabulevičius, asistuojamas 
b’rutininkių; LšST Vytauto Di
džiojo rinktinė — VI. Išganaitis,

Chicagos lietuviai iškilmingai 
minėjo N. Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo 56-tąją sukaktį. Mi
nėjimą suorganizavo ir prave
dė Chicagos ramovėnai. Minė
jimas įvyko š. m. lapkr. 24 d. 
Jaunimo centre. Buvo iškilmin
gos pamaldos. Visuomenės at
stovai, organizacijų delegatai asistuojamas St. Cecevičienės ir i 
padėjo vainikus prie paminklo K. Milkovaičio. Kristijono Do- ■ 
Žuvusiems už Lietuvos laisvę., nelaičio mokykla, jos mokiniai: j 
Pravesta turininga akademija. V. Rasutytė, I. Končiūtė ir V.

Lietuvininkas.
Akademija atidarė ir įvad’nę, 

į uždegančią kalbą pasakė A. Juš
kevičius, LVS Ramovė Chicagos 
skyriaus ilgametis pirmininkas. 
Sugiedoti Lietuvos, Amerikos 
himnai, vadovaujant sol. Mom- 
kienei. Invokaciją sukalbėjo kun. 
Pečkys, S. J. Sukakties proga 
N. Lietuvos karius sveikino L. 
G. Konsule J. Daužvardienė, jos 
sveikinimą raštu perskaitė mo
kinė Pranskevičiūtė.

Sveikino ir kiti: VI. 
tis — LšST Vytauto 
rinktinės vadas, Altos 
kun. Adl. Stašys, Kr. Donelaičio 
mokykla — mokinė A. Alek
naitė.

Pagrindinę paskaitą skaitė ra- 
movėnas inž. K. Oželis. Paskai
tininkas nuoširdaus patrioto nu
siteikimu ir į tautos reikalą gi
liu įsijautimu kalbėjo apie Lie
tuvos kariuomenę. Paskaitinin
kas metė trumpą žvilgsnį Į isto-

dinamas pauji. Jo balsas yra 
kaip pro šalį lekiančios kulkos.

Grammont miestelio meras ir 
visa miesto taryba vieną kartą 
metuose turi viešai išgerti stikli
nę vyno su gyva auksine žuvy
te jame. Tai virš 675 metų senu
mo tradicija.

Afrikoje yra pats nesvetin- 
giausias paukštelis vardu pil
kasis lourie. Pamatęs žmogų jis 
rėkia; — Go away!

žvėrelis hamster savo maistą 
virškina 16 dienų.

Klojimuose besislapstanti pe
lėda Jamaikos saloje praryja sa
vo grobį su oda ar plunksnomis 
ir su kaulais.

iš medžiotoje pokalbiu 
su meškeriotojais

Pirmasis prijaukintas ir ta
pęs naminiu gyvuliu buvo Azi
jos avis vardu argali. Tai buvo 
net prieš 5,000 metų. Visi kiti 
gyvuliai tada buvo laukiniai ir 
medžiojami.

Sable antilopė Afrikoje ragais 
atsigina nuo puolančio ją liūto.

Naujosios Gvinėjos vyrai ne
dirba jokių ūkio darbų. Juos dir
ba jų žmonos. Vyrai tik medžio
ja ir saugoja dirbančias savo 
žmonas.

Oronoko aukštumose, Venecu. 
eloje, yra laukinis kalakutas va-

Utenos Apskrities Draugiškas Klubas

r

dažniau-

pastebėti, 
pradžioje

’NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IK BIČIULIS

Išganai-
Didžiojo 
atstovas

Šventėje dalyvavo šios orga-1 
nizacijos ir jų delegatai su vė-I 
liavomis: šauliai, skautai, Neo- 
Lituanai, Dariaus-Girėno posto 
vyrai ir plati visuomenė. Jie vi
si drauge prisiminė, išgyveno 
į laisvę prisikėlusios tautos 
džiaugsmą ir laisvės praradimo 
tragiką, stipria laisvės viltimi 
žvelgdami į ateitį.

Buvo stiprinama tautinio ryž
to dvasia ir laisvės viltis vėl iš
vysti laisvą, nepriklausomą Lie
tuvą, vėl džiaugtis, didžiuotis 
plevėsuojančia tautine trispal
ve ‘Gedimino pilies bokšte...

Iškilmingas pamaldas atlaikė- 
ir kūrybingą, šventei pritaikytą 
pamokslą pasakė kun. J. Bore- 
vičius, S. J. Pamokslininkas kvie
tė mylėti brolį, sesę lietuvę, siek
ti vienybės: .sugebėti išklausyti 
ir kitaip pavejantį ir jį pagerb
ti. Sol. Mar. Momkienė sodriu, 
kultivuotu sopranu pagiedojo

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
! YRA GERIAUSIA DOVANA
* y v

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

z Ąntanas Rūkas, < VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 

. jos Draugija; Chicago, 1962 m, 206 psl., kaina 2 dol.
' ! GAUNA.MA/‘NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

f t \

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM 
i į Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
; vių, gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 

čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
^,-Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

‘ džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose-Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

į Y . . . i

įLAutiėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis'/ 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
į Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
' Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
: kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 

išversta Į anglų kalbą.
D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu- 

! vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.
D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- 

7 toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

t Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
• 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

•Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
i 84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

rinę Lietuvą, pasidžiaugė ano 
meto Lietuvos kario žygdarbiais, 
jo pasišventimu savo tautai.

Kalbėdamas apie N. Lietuvos 
karį, pasakė, kad kario garbė 
buvo ir liko nepažeista: jei Lie
tuvos kariuomenė nesipriešino 
1940-tais, rusams okupuojant 
Lietuvą, tai buvo ne kariuome
nės kaltė. Kariai nepaprastai 
skaudžiai išgyveno negavę įsa
kymo iš vyriausybės pakelti 
ginklą prieš besiveržiantį prie
šą į kraštą.

Skaudus Lietuvai ir lietuviams 
faktas, dėl kurio ano meto Lie
tuvos vyriausybė nedavė kariuo
menei įsakymo pakelti ginklą 
prieš besiveržiantį į kraštą prie
šą. Kaip žinoma, politinės situ
acija buvo ir tragiška ir žiauri: 
kaimynai milžinai, suokalbinin
kai ir pagalbos iš niekur... Pa
skaitininkas, konstatavęs istori
nius faktus, nepaliko auditorijos 
neviltyje: jis pateikė visą eilę 
faktų už tautinio ryžto dvasios 
stiprinimą ir už Lietuvos lais
vės viltį. Paskaitininkas pasakė, 
kad vergija yra ne amžina, tai 
liudija tautų istoriniai faktai. 
Kad pasaulyje viešpatauja klas
ta, neteisybė ir nesandara: Lie
tuva nepriklausomybę atgaus ir 
atgaus ją tik kovos ir kraujo 
auka 1 Po paskaitos pasigirdo il
gas ir skardus plojimas, kas reiš
kia, kad paskaitininkas kalbėjo, 
liudijo tiesą.

Meninė programa buvo trum
pa, bet įvairi ir pasigrožėtina. Kr. 
Donelaičio Lit. mokyklos moki
nių choras, vadovaujamas muz. 
V. Gutausko padainavo keletą 
dainų, gana skambiai, sutartinai 
ir iš publikos susilaukė džiugių 
katučių — padėkos. Tautinių 
šokių grupė Grandis, vadovauja
ma mok. Ir. Smieliauskienės, vi
kriai, jaunatviška nuotaika pa
šoko keletą tautinių šokių.

Užsklendžiant šio giliareikš- 
mio įvykio aprašymą, tenka pa
stebėti, kad Chicagos ramovė- 
nai, tradiciniu įpročiu, įsitrau
kia į šventės programą ir mo
kyklinio jaunimo būrius. Kas, 
suprantama, sudaro jaunimui są
lygas ne tik save išsakyti, pasi
rodyti su savo sugebėjimais, bet 
ir daugiau ką sužinoti apie Lie
tuvą, apie išeivijos nuotaikas, 
jos uždavinius. Tai iš tikrųjų, 
yra praktiškas ir sveikintinas 
būdas prisitraukti jaunimą ar
čiau tautinio kamieno!...

Po minėjimo, tame pačiame 
Jaunimo centre buvo surengtos 
vaišės savanoriams kūrėjams. Jų 
ten susirinko gana didelis būrys. 
Vaišes surengė visiems. V. šim-

Kada ir kaip važiavau Amerikon
Rašo JUOZAS ALEKNA

Labai atidžiai skaičiau, kaip 
Simas Kudirka važiavo Ame
rikon. Tai buvo tikra tragedi
ja. Bet Kudirka norėjo patekti 
Amerikon — ir pateko. Jis at
važiavo ne vienas. Kartu su juo 
atvažiavo ir visa jo šeima.

Taip pat skaičiau, kaip Chi
cagos lietuviai Kudirką gražiai 
sutiko. Jį pasitiko aerodro
me, o vėliau jam suruošė ska
nią vakarienę. Skaičiau ir kal
bas, kurias jam pasakė, 
atidžiai perskaičiau ir paties 
Kudirkos pasakytus žodžius.

Girdėjau, kad Chicagoje vie
nas lietuvis jam buvo pasiūlęs 
namą, o kitas pasiūlė net dvie- 
jų metų užlaikymą, kad tik 
jis mokytųsi angliškai ir kal
bėtų apie Lietuvą. Bet jis pa
siūlymus ' išklausė, vokus į 
kišenę susidėjo ir išvažiavo, 
prižadėdamas parašyti...

Kai aš atvažiavau, tai niekas 
manęs aerodrome nesutiko ir 
niekas man jokio darbo nepa
siūlė. Vienas mano dėdė tu
rėjo ateiti į geležinkelio stotį ir 
mane atsiimti, bet jis pavėla
vo. Aš laukiau, laukiau, ir nie
ko nesulaukęs, nuėjau pats jo 
ieškoti...

Bet aš niekam nepriekaiš
tauju, nes aš žinau, kad aš ne 
Kudirka, o be to, tada visai 
kitokį laikai buvo. Be to, tais 
laikais Chicagoje dar ir aero
dromo nebuvo, žmonės nemo
kėjo skraidyti, o apie skrieji
mą tai ir nesvajojo. Ameri
kon lietuviai tais laikais važia
vo laivais, o pas pažįstamus 
ar gimines važiavo traukiniais, 
o patį kelionės galą 
šiai eidavo pėsti.

Aš tiktai noriu 
kad šio šimtmečio
lietuviai kitaip važiavo į Ame
riką. Tada kitokios gyvenimo 
sąlygos buvo ir Amerikoj. Ki
tokį buvome ir mes, kurie šio 
šimtmečio pradžioje važiavo
me į šią laimės ir laisvės šalį.

Laikai pasikeitė, bet kai aš, 
iš savo 94 metų kalnagubrės 
pasižiūriu žemyn, tai pakaitos 
ne esminės: aš tarnavau rusu 
carui, o Kudirka tarnavo rusu 
diktatoriui. Aš bėgau iš rusų 
valdomos Lietuvos Amerikon, 
ir Kudirka bėgo nuo tų pačių 
rusų įvestos tvarkos. Aš atitar

navęs ketveris metus išvažia
vau iš Rygos, o jis, gal ilgiau 
tarnavęs, neiškentė ir įšoko 
Amerikon. Mano laikais caras 
leisdavo lietuviams išvažiuoti, 
bet dabartiniai valdovai neiš
leidžia. Jie tiktai patys atva
žiuoja, pasižiūri kaip mes čia 
gyvename ir vėl išvažiuoja.

Kudirka savo žmoną Ame
rikon atsivežė ir aš atsivežiau, 
bet man teko daugiau pasi
tempti, kol aš saviškę atsive
žiau. Kaip jis savo žmoną at
sivežė, tai visi skaitome, o kaip 
aš saviškę atsigabenau, tai 
noriu papasakoti.

ŽMONĖS DOMISI 
ATSIMINIMAIS

Kai praeitais metais para
šiau, kaip man teko tarnauti 
caro kariuomenėje, dalyvauti 
Mukdeno mūšyje ir patekti į 
japonų nelaisvę, tai daugelis 
domėjosi mano pasakojimais. 
Atsiminimais . domėjosi jau
nesni žmonės. Dar yra vienas 
kitas gyvas ir mano amžiaus, 
bet jie atsiminimais jau nesi
domi.

(Bus daugiau)

THE LITHUANIAN - AMERICAN COMMUNITY OF THE UNITED 
STATES, INCORPORATED

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

CICERO APYLINKES VALDYBA
ruošia šių metų gruodžio 29 dieną, 2 vai. po pietų Šv. Antano parapijos 

salėje, Cicero 1515 So. 50th Avė.

KULTŪRINĘ POPIETĘ
NUMATYTA ŠI PROGRAMA:

1. Dr. Z. Danilevičius, L. B. Tarybos prezidiumo pirmininkas, pada
rys pranešimą apie dabartinę L. B. padėtį.

2. Dalyvaujančių kitų apylinkių atstovų pranešimai.
3. Bus rodomas filmas “Plyšys Berlyno sienoj’’.
KAVUTĖ.
Visi kviečiami atsilankyti.
THE LITHUANIAN’- AMERICAN COMMUNITY OF THE UNITED 
STATES, INCORPORATED. JAV LB CICERO APYLINKĖS VALDYBA

Žiemos Švenčių irjbįaujų Metų proga sveikina 
visus klubo narius ir klubo rėmėjus.

Linki visiems įeros sveikatos.

K. STUKIENĖ, Pirmininkė
M. ŠIMKIENĖ, Vicepirmininkė
V. JUŠKA, Nutarimu raštininkas
E. ŽEMGULIS, Finansų raštininkė
A. RADŽIUKĖNAS, Kontrolės raštininkas
M. RADŽIUKĖNAS, Kasininkė

Taupykite
pas mus

■

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfla pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

kus, savanoriai, vaišių metu vie
nas po kito pasakojo asmeniškus 
pergyvenimus ir nuotaikas iš Ne
priklausomybės kovų meto.

Tik gaila, kad nebuvo susi
griebta užrekorduoti jų tautinės 
heroikos pasakojimų, pergyve
nimų. Mažametė R. Variakojy- 
tė, Kr. Donelaičio mokyklos mo
kinė, maloniai pradžiugino sa
vanorius. Ji padeklamavo patri
otinį eilėraštį, gražia lietuvių 
kalbos tarsena. Kas be abejo sa
vanoriams liudijo, jog jų lais
vės kova buvo neveltui, kad tau
ta, nors ir trumpai savarankiš
kai gyveno, bet didžius tautinius 
kultūrinius lobius sukūrė, tauti
nio ryžto, tautinio išlikimo dva
sią sustiprino ir ją garbingai per
davė savo ateities kartai.

Spaudos atstovė Z. J

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metal*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Dienu skeveldros

Subscription Rates;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per § months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams_______ _ $7.50
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams$30.00
pusei metu $16.00
vienam mėnesiui$3.00

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ____ ______ ...__ .... $30.00
pusei metu ___________ ___  §16.00
trims mėnesiams ________  $8.50
vienam mėnesiui $3.00

Kitose JAV vietose:
metams $26.00
pusei metu $14.00

Užsieniuose:
Metams$31.00
pusei metų$18.00 
vienam mėnesiui  $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Čia keletas “spirgučių” iš 
“Literatūros ir Meuo”. Ne tyčia 
parinkti, bet... senile pasem
ti iš kasdienybės kūdros. Ir ne 
džiaugtis, bet liūdėti, nes oku
pacinės sąlygos kiekvienoj sri
ty gniaužia kultūrų ir kūrėją. 
Ir taip,

“konipo4itoriai aktyviai ra 
šo vaikams, bet toli gražu ne 
visi kūriniai pasiekia adresa
tą. Lietuviškos muzikos vai
kams trūksta vaikų darželiuo
se, vidurinėse muzikos mokyk
lose, saviveikliniuose vaikų ir 
jaunimo kolektyvuose. Per dve

jus metus Švietimo ministeri
ja įsigijo daug lietuvių auto
rių kūrinių vaikams, bet jie iki 
šiol guli stalčiuose’’.

“Lietuvių opera ir baletas, 
galima sakyti, pergyvena kri
zę. Pasigendama naujų bale
tų, operų, operečių ir kitų mu
zikinių sceninių veikalų. Mū
sų dramaturgai neranda ben
dro pokalbio su kompozitoriais, 
dėl to trūksta libretų. Nepa
kankamas ir teatro vadovybės 
dėmesys kompozitoriams — 
jie niekad nekviečiami į naujų 
spektaklių peržiūras; nei teat-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Padeda Kvikliui ieškoti žirklių
Stasys Barzdukas, buvęs Pasaulio Lietuvių Bend

ruomenės centro valdybos pirmininkas ir dabartinis 
Pasaulio lietuvio redaktorius, atėjo Broniui Kvikliui j 
pagalbą. Gruodžio mėnesio Pasaulio lietuviyje jis, atsi
liepdamas į Draugo redaktoriaus pamestas žirkles, pa
rašė straipsnį “Atgarsiai ir mintys”.

Straipsnis nepasirašytas, net inicialų be inicialų, bet 
kiekvienam aišku, jog tai yra paties Pasaulio lietuvio 
redaktoriaus kūrinys dėl dviejų dalykų. Pirma, labai jau 
barzdukiškai atpasakotas Kviklio Drauge parašytas ve
damasis, kuriame jis kalba apie sovietų agentų esimą 
amerikiečių spaudoje. Kad Pasaulio lietuvio skaitytojai 
nesuprastų ginčo tarp Naujienų ir Draugo redaktoriaus 
Kviklio, tai jis, taip pat barzdukiškai, Naujienų iškeltų 
faktų visai nemini ir įžanginio “Žirklės skamba, bet 
Kviklys jų neranda” neatpasakoja. Barzdukui nereikia 
visų argumentų minėti. Jo skaitytojai ginčo esmę būtų 
supratę, jeigu jis būtų pacitavęs šiuos sakinius: “Jeigu 
Kviklys nepaskelbs jam vienam žinomų žinių, (apie so
vietų agentus lietuviškų laikraščių redakcijose), tai lie
tuvis turės nueiti į Draugo redakciją, stuktelėti į stalą 
ir paklausti, kuriais sumetimais praeitais metais Drau
go redakcijon lankėsi Vytautas Kazakevičius ir kokių 
ryšių šiais metais Drauge ieškojo Vaclovas Reimeris?

Kodėl Draugo redaktoriai nuslėpė nuo savo skaity
tojų šių dviejų Kremliaus, agentų vizitą?”

Bet kuris lietuvis Draugo redakcijoje žirkles tuojau 
būtų suradęs, bet Barzdukas, argumento esmę nutylė
jęs, priėjo šitokios tikrai barzdukinės išvados:

“Įsižeidė tik Naujienos ir “Amerikos lietuvių 
vardu” rūsčiai pareikalavo: “Prašome pasakyti, ar 
ir lietuvių leidžiamų laikraščių redakcijose yra bol
ševikų ... Amerikos lietuviai nenutils, kol šitas 
kaltinimas nebus pagrįstas faktais” (X. 5). Bet 
Naujienos turėtų geriau už kitus žinoti, kur dirbo 
Morkus ir Aleika. Antra, kaip teisingai pastebi 
Draugas, gausūs “faktai ir darbai kalba, kad sovie
tų KGB tam tikru būdu įtaigoja-mūsų politinę, kul
tūrinę, bendruomeninę, spaudos darbo ir kitokią 
veiklą”. Apie ją Naujienos taip pat turėtų geriau 
žinoti už kitus”. (Pasaulio Lietuvis”, 1974 m. gruo
džio numeris, 196-7 psl.).

Kviklys tokio liapsuso būt nepadaręs. Kviklys žino, 
kad nei vienas, nei antras niekad Naujienų redakcijoje 
nedirbo. Barzdukas patikėjo Naujienų priešų skelbia
mais gandais, kad Morkus yra dirbęs Naujienų redakci
joje, o dėl viso ko prie jo kompanijos jis pridėjo ir Alsei
ką. Kviklys žino, kad abu šie paukščiai buvo sovietų im
perializmo agentais. Jis taip pat žino, kad Alseika ilgus 
mėnesius dirbo Draugo redakcijoje. Iš Draugo jis perė
jo dirbti į Eltą, o iš ten jis išvažiavo “pasimatyti su Lie
tuvoje gyvenusia motina” ir daugiau nebegrįžo. Jis Vil
niuje per radiją ir laikraščius išsiplepėjo, nuo kada jam 
atėjo noras ir nuo kada jis pradėjo dirbti okupantui.

Albino Morkaus istorija truputį kitokia. Punske 
1921 m. gimęs ir Vilniuje 1967 m. miręs Morkus ton pa- 
čion vieton ėjo kitu keliu. Morkus Drauge nedirbo, kaip 
Alseika, bet Morkus nedirbo ir Naujienose. Morkus dir
bo Amerikos Lietuvių Taryboje. Dr. P. Grigaitis buvo 
Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius, bet jis nepajėg
davo atlikti viso Amerikos Lietuvių Tarybos susirašinė
jimo. Morkus buvo pasamdytas Alto sekretoriui pagel
bėti. Tarybos darbui Morkų rekomendavo įtakingas ka
talikų veikėjas. Vilniaus gimnazijoje Morkus priklausė 
ateitininkų organizacijai. Su ateitininkų rekomendaci
jom jis ir Amerikon atvyko. Tikrasis Morkaus veidas tik
tai vėliau.paaiškėjo. Atrodo, kad Morkus sovietų darbui 
buvo dar Vilniuje užverbuotas, kai raudonoji armija 
užėmė Lietuvos sostinę. Vokietijos tremtinių tarpe Mor
kus atsirado daug vėliau. Iš Vilniaus rusai jį pasiuntė į 
Lenkiją, o iš ten jis buvo permestas į Vokietiją ir Pary
žių, o iš Prancūzijos pasiekė Ameriką.

Morkus, kaip ir Alseika, labai norėjo dirbti Naujie
nose. Dr. Grigaičiui jis įteikė ilgą “kūrinį”, prašydamas, 
kad paleistų dienraštyje, bet Dr. Grigaitis, neįžiūrėjęs 
tame darbe jokios literatūrinės vertės, atsisakė jį spaus
dinti. Morkus savo “kūrinį” rengėsi išleisti savo lėšo
mis, bet neturėjo pinigų. Morkus lankė vieną Chicagos 
kolegiją ir bandė mokytojauti, bet nei jis baigė mokyklos 
ir nepajėgė lenkų gimnazijoje dėstyti. Morkus, nepajė
gęs tinkamai parašyti vieno pasitarimo- protokolo, Gri
gaičio buvo atleistas. Išeidamas, jis nukniaukė dviejų 
Alto knygučių čekių šakneles ... 1963 metų rudenį jis 
išvažiavo į Vilnių, o ten pradėjo skelbti šmeižtus prieš 
savo pažįstamus ir geradarius. Vilniuje jis buvo priim
tas į rašytojų sąjungą ir paskelbti beverčiai jo “kūri
niai”. 1 ' r’*

Barzdukas, prie vieno melo pridėjęs kitą, Kvikliui 
nepadės. Jeigu jiedu žirklių nesuras, tai didelė Ameri- 

'kos lietuvių dauguma jiems padės.

re, nei Kompozitorių sąjun
goje neorganizuojami pokal
biai opiais lietuvių operos ir 
baleto raidos klausimais”.

Teatrai vargsta netikusiose 
patalpose — cituojame:

(Vilniaus “Lėlės ir “Jauni
mo teatras) neturi ... stacio
narinės scenos, o ir tą apšiu
rusį namuką Čiurlionio gat
vėje vadinti teatru gan ne
drąsu. .Per penkiolika savo gy 
venimo metų kolektyvas savo
se patalpose nesuvaidino nė 
vieno spektaklio! O kurgi 
vaidinsi, jei 100 kv. metrų 
plote privalo sutilpti lėlės, de
koracijos, scena, saliukė, ad
ministracinės patalpos ir netgi 
šiluminis mazgas. “Lėlės” ko
lektyvas kone visą savo gyve- 
nimą praleidžia ant ratų — 
vaidina kolūkių kultūros na
muose, vidurinėse mokyklose, 
dažnąsyk pasirodo net sporto 
salėse.

Vilniaus lėlininkų, kurie dai
ne taip seniai perėjo Kultūros 
ministerijos žinion, likimo ben
dru galėtume pavadinti ir Jau
nimo teatrą — profsąjungų 
kultūros rūmų įnamį. Jis iš 
tiesų įnamis, nes per mėnesį 
jam scena duodama tik 9 die
nas . Tad iš 320-ties metinių 
spektaklių jaunimiečiai savo 
pastogėj tegali parodyti vos 
101; planą tenka “lopyti” gast
rolėse (daugiau kaip 200 spek
taklių!). Taip varginama tru
pė, mažai telieka laiko nau
jiems pastatymams. O ir sta
cionare aktoriams ir žiūro
vams sąlygos nepavydėtinos: 
akustika ir matomumas čia 
blogų blogiausi, šeštadienių 
ir sekmadienių vakarais spek
taklių atmosferą “praturtina” 
iš šokių salės sklindanti tran
ki muzika__

Pagal planą Vilniaus staty
bos ir remonto trestas privalė 
jo “Lėlės” teatro patalpų re
montą baigti’ 1974 metais. Ar
tėja metų pabaiga, o darbų 
dar ir galo neregėti... 1975 nie 
tais turėtų būti baigti ir nau
jieji Jaunimo teatro namai. 
Tačiau ir Kultūros ministeri
jos kapitalinės statybos sky
rius, ir jaunimiečiai, ir net pa
tys statybininkai abejoja”...

Sir. “Laiptai į jūrą” skaito
me:

“... Kas formuoja naujo
sios Klaipėdos savitumą ir iš
skirtinumą? Centras senamies 
tis, uostas, jūra? Na, o nau
jieji kvartalai?. Miesto vyriau- 
sis architektas skundžiasi pras
ta darbų kokybe, ypač bloga 
pastatų apdaila. Taip, ji men
kesnė negu Vilniaus pastatų,

bet ar vien tik čia bėda? Prieš 
keletą metų, bigiant pirmąjį 
pelinėje miesto dalyje Baltijos 
mikrorajoną, girdėjome ne 
vieną pagyrimo žodį jo au
toriui — architektui K. Balė
nui. šiandien, turime galimy
bę apžvelgti plačią naujosios 
Klaipėdos panoramą ,ir — ne 
be liūdesio — konstatuoti, kad 
išskirtinumo ir savitumo jos 
architektūroje tėra labai ne
daug.

Nekaltinkime projektuoto
jų. Visi didžiųjų miestų nau
jamiesčiai užstatinėjami ana
logiškais namais — 5, 9, 11 
aukštų; lai — visa paletė. Ir 
jei sprendimui netalkininkau
ja Lazdynų, ar Žirmūnų kalvos, 
apaugusios miškeliais, — visa 
niveliuojanti panelinių namų 
pilkuma nustelbia pačius ge
riausius architektų sumany
mus. Nesigilindami į profesi
nius komponavimo savitumus, 
turėsime pripažinti, kad nau
jųjų kvartalų atmosfera pa
naši ir Klaipėdoje ir Alytuje ir 
Kaune ir Panevėžyje”...

★
Dar vos spėta atidaryti (už

truko ko ne 20 metų) operos ir

baleto katras, o jau .. •' Skai
tykime “L. ir Meną”

“... klausytojai mėgsta kon
certus Paveikslų galerijoje (ka
tedroje). Tai dėkinga svietą, 
kur klausytojas gali susikaup
ti ir pajusti muzikos meno gro
žį. Prie muzikos poveikio ęia 
daug prisideda didinga aplin
ka ir puiki akustika. Garsas, 
deja, ne visai pakluso šiuolai
kiniam technikos žodžiui nau
juosiuose Valstybinio akade
minio operos ir baleto -teatro 
rūmuose...’’ ...

“Garsas, deja... kompozi
torius susirinkome kalbėta, 
kad “kamerinės instrumenti
nės muzikos srityje greta vy
resniosios kartos kompozitorių 
J. Karoso, J. Gaižausko, V. 
Barkausko, F. Bajoro
I v via u reikštis ir jaunesnieji 
—- G. Kuprevičius, J. AmĮvcje- 
vas, A. šenderovas”.... ,,

Andrejevas, šenderovąs — 
kas jie? !

Klaipėdoje “reiškiasi” skulp. 
Jokubonis, greit jo darbo lėlė, 
t. y. Lenino paminklas “pa- 
puoš” vieną Klaipėdos aikštę.-'

Ten pat “reiškiasi”' 'skulpto
riai Skirgailaitė ir Jefremo- 
vas.. Kas jis? J. Cicėnas

Vaidyla nenori atitaisyti melo
Šių metų lapkričio Sanda

roje M. V. (pats redaktorius 
Mikas Vaidyla paskelbė trum
pą, bet labai melagingą žinią 
apie Lietuvių Auditoriją Brid- 
geporte. Be visos eilės kitų 
savo skaitytojus klaidinančių 
žinių, redaktorius Vaidyla ši
taip paskelbė:

“Valgyklos savininkas Jo
nas Maliorius siūlė $62,000, 
bet Lietuvių Auditorijos 
prievaizda Martynas Gude
lis nesutiko parduoti savam 
lietuviui” (Sandara , 1974 
m. lapkr. 11 d., 6 psl.).
Šių metų lapkričio 16 d. nu

važiavau į Sandarą, pasima
čiau su Vaidyla, pasakiau, kad 
žinia apie Lietuvių Auditoriją 
ir mane yra melaginga ir pa
prašiau sekančiame numeryje 
atitaisyti. Pasakiau, kad 1967 
m. rugp. 14 d. buvo sušauktas 
specialus auditorijos šėrininkų 
susirinkimas nutarimui, kuris 
leistų parduoti Malioriui audi
toriją. šėrininkai leido valdy
bai parduoti auditoriją. Už 
savaitės valdyba pakvietė Ma- 
liorių pas Kaulakius pirkimo 
kontraktui padaryti. Posėdin 
susirinkusiems direktoriams 
Maliorius pranešė, kad audi
torijos jis nepirksiąs, žmona 
neleidžianti. Ne Gudelis nesu
tiko “savam parduoti’’, bet 
Maliorius pats atsisakė. Be to, 
niekad nebuvau auditorijos

prievaizda. Auditoriją parduo
ti yra įpareigoti kili žmonės.

Paprašiau Vaidyla, kad ijeį: 
tikslias, mane be pagrindo kai* 
tinančias žinias atšauktų ’arti
miausiame Sandaros numeryje. 
Vaidyla sutiko tai padaryti, 
bet jis vengia netikslumus' alį-’ 
taisyti ir melą atšaukti.

Liūdna, kad Vaidylų užgu
lusi liga atrofavo redaktoriui 
reikalingą drąsą prie' kĮaidos 
prisipažinti ir melus pasmerk
ti. Dar liūdniau, kad sandarie? 
čiai ligotą žmogų laiko jųx or
gano priešakyje. M. Gudelis

IŠRADIMAS BE PREMIJOS!
švedų karalius Gustavas Adol

fas (1594—1634) išrado šovinių 
gilzes. Jos yra iki šiol naudo
jamos Įvairių kalibrų ginklams. 
Garsiosios švedu Nobelio premia 
jos yra sudaromos iš .fondo, ka
rio pinigai buvo gauti už pries* 
atominių laikų stipriausią sprogs 
-tamąją medžiagą —; dinamitą.

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIŲ 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI 
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

13 ' • •! .j

6. Nuo tos dienos, kai Milda Įsimylėjusi Kau- 
nį, niekas iš lietuvių nebegavo meilės akstino: per 
ištisus metus niekas neįsimylėjo. Dangus ir lie
tuviai gedavo Mildos. Daugelis žmonių buvo Mil
dą matę, bet niekas neatpažino tos moters, ku
rioje ji buvo įsikūnijusi.

7. Tėvas Perkūnas ir motina Linksminę susi
rūpino Mildos likimu, nes per ištisus metus jos 
nematė ir nieko apie ją negirdėjo. Susirūpino ir 
kiti dievai, kurie lankė žemę ir jos neregėjo, nes 
ji buvo mirtingos moters kūne. Ir Milda iš to kū
no neišėjo, savo dieviškumu nesididžiavo ir nesi
gyrė. Kai dievaitis Algis akis akin Mikl^ sutiko ir 
atpažino, ji buvo ne viena: jos priimtame kūne 
tvaksėjo dvi širdys. Milda nesigailėjo paneigusi 
Praamžiaus įsakymą nesantykiauti su mirtingu 
vyru. Ji santykiavo, nes norėjo pagimdyti Lietu
vai didvyrį.

.. - f K. r Vainauskas
XXIV

PERKŪNO KERŠTAS KAUNIUI
1. Dievas Perkūnas, patyręs iš Algio, kad

koks ten Kaunis gyvenąs prie Nemuno upės, ne
toli tos vietos, kur Neris Nemuną sutinka, žengė 
iš dangaus į žemės padangę ir pasislėpęs tamsia
me debesyje, tykojo Kaunio. Perkūnas pyko ant 
Kaunio už jo dukters suviliojimą ir paneigimą 
aukščiausiojo įsakymo — mirtingiesiems nesan
tykiauti su dievaitėmis. Perkūnas ryžosi nutrenk
ti Kaunį, kai tik jį atpažins.

2. Taip iš apsiniaukusio dangaus žvalgėsi dvi
didelės akys ir sekiojo kiekvieno žmogaus žings
nius. Gi Algis, mirtingiesiems nematomas dievai
tis, buvo įpareigotas Kaunį surasti ir jį parodyti 
Perkūnui. -*1

3. Algis įėjo Į Kaunio namus, bet jaunojo 
Kaunio nerado. Dievaitis aplakstė, apieškojo vi
sus paupio krūmus, bet ir tenai jo nerado. Ten 
pat pievoje ganėsi plačiaragis briedis, kurio kai
lyje slėpėsi Kaunis, tačiau tą paslaptį tik viena 
Milda žinojo. Milda buvo Kaunį pavertusi Į briedį.

4. Dievas Perkūnas mažne per metus laiko 
ieškojo Kaunio, ir dangus ties Kaunių sodyba daž
nai buvo apsiniaukęs. Kaunių namai tą vasarą 
kentė vargą, nes visi bijojo išeiti iš trobos, šienas 
liko nenušienautas, pasėliai nenuimti ir, jei ne 
Mildos parama, Kaunių šeimai būtų tekę badauti. 
Milda gainiojo į krantą Nemuno žuvis, o Kaunie
nė rinko į krežį, nešė namo, skuto ir virė. Taip 
Kauniai išvengė bado ir dėkojo Mildai.

5. Pagaliau Milda sugalvojo apgaulę: pada
rė į Kaunį panašią iškamšą ir pastatė dirvoje prie

kastuvo. Perkūnas, pamatęs iškamšą, apsidžiau
gė: sviedė žaibą ir sudraskė ją į skutus. Paten
kinęs savo kerštą, Perkūnas iš panemunio pasi
traukė, o Kaunis ėmėsi darbo.

K. Vainauskas
XXV

MILDA ŽEMAIČIŲ KRAŠTE 
PAGIMDĖ VYTOLI 

„ t

1. Palikusi Nemuno krantus ir Kaunių sody
bą, dievaitė Milda atvyko į Žemaičių Kraštą. Liep
laukės vietoje tada buvo tik viena trobelė, kurio
je gyveno Urvakis ir jo pati Dabūnė. Jau dienos 
šviesa skendo vakaro prieblandoje, kai Milda per- 

I žengė Urvakių trobos slenkstį ir pasipraš nakvy
nės.

2. Urvakiai buvo tokie žemaičiai, kurie pa
keleivingo neatstūmė, o su alkanu dalinosi pas
kutine rieke duonos. Ir dabar jie priėmė Mildą, 
nors iš viso buvo numanu, kad gal greit jai teks 
gimdyti. Jie nežinojo Mildos kilmės, manė ją 
esant kurio tolimo dvarininko netekėjusia dukra, 
nes jos rankos buvo “poniškos”.

3. Milda apsinakvojo Urvakių troboje ir tą 
pat naktį pagimdė Vytolį. Milda matė, kad Ur
vakiai yra neturtingi žmonės, įdirbo nedidelį plo
tą žemės ir teturėjo tik vieną karvę. Tad ji kaip 
įmanydama rūpinosi Urvakiams padėti. Ji nuėjo 
į Germontą(toks ežero vardas), įbrido vandenin, 
išginė į krantą žuvis ir, sudėjusi jas į skreitą

(sterblę), parnešė namo. Dažnai ir dažnai Mil
dai tekdavo išvykti, nes per ištisus metus ji buvo 
savo pareigas apleidusi — meilės poveikių neda
linusi. Dabar ji lyg blezdinga, skraidė po lietuvių 
sodybas ir tarp jaunimo skleidė meilės kibirkštė
les. Grįždama pas savo sūnaus auklėtojus Urva- 
kius, visuomet parnešdavo lauktuvių, skanėsių, 
kokių toje apylinkėje nebuvo. O lietuvių sody^, 
bose vyko sužadėtuvės ir vestuvės, skambėjo mu
zikos garsai ir dainos. Dievaitis Ragutis ir deivė 
Linksminę tekini bėgiojo iš vienos puotos į kitą, 
nes visose vestuvėse jie buvo pageidaujami. Kri
viai ir yadilos vos spėjo savo palaimą teikti.

4. Kai dievaitė Milda, radusi Žemaičių kraš
te saugią prieglaudą ir gerus žemaičius Urvakius, 
prasišalino iš Perkūno akių, nei vienas dievas ne- 
žinojojos būstinės. Dievaitis Algis veltui ieškojo 
Mildos ir jos kūdikio palei Nemuną, nuo Gardino 
iki jūros.

5. Po visą Lietuvą sklido gandas, kad dievai
tė Milda yra pagimdžiusi didvyrį, kurio neįveik
sią jokie lietuvių priešai. Vaikas esąs išmintingas 
ir sumanus. Tą gandą išgirdo ir dievas Perkūnas, 
ir liovėsi persekiojęs.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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iKLEF.: PH 3-3225

ML AHHA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
2858 *W. fc3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GftfEKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). Tai. LU 5-6446
Pritina ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
140 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Kozid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

pirm urfipptate ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrai. penktadieni nuo 1—5. tree. 

 -jj- šeštai tiktai -susitarus..

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W.«' - ••%»— " . • . .

WftstchMfw Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 Manheim Rd., Westchester, HL 
3—9 darbo dienomis ir 
šeštadieni 8—3 vai.

62-2727 erta 562-272*.

REZL: GI 8-0873 /

DR. W. EISIN - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ- LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
.6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
„ siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tok: HE 4-1818
Rradoncllos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
* 2454 WEST 7Tšt STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 Iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. “ < 
Trečiadieniais uždaryta._____

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

' KALBA LIETUVIŠKAI 
2811 W. Zfst St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

v 'PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais’ '2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

■pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso felef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p. 
outhofedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

r Telef.: PRospect 6-5084

. X easy ways 
\ to get the 
y. Zip Codes 

/XV> <*, 
•^1 /people 

5^2 / you 
write to:

t When you receive a letter. 
Aote the Zip in the return 

r address and add it to your 
Address book.

• 2 Call year local Offvee 
or ma their National Zip

* Directory.
g Local Zips can be found 

? Į, on the Zip Map in the 
bueineaa pajee of your 
phonebook.
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St Petersburg ir Juno Beach šaulių veikla
Š. m. lapkričio 21 d. St. Pe

tersburg Romo Kalantos šaulių 
kuopa suruošė gražias vėliavos 
šventinimo iškilmes.

Į iškilmes buvo atvykęs iš 
Detroito šaulių Sąjungos centro 
vykd. vicepirmininkas inžinie
rius A. Šukys su sąjungos vė
liava. Butkaus šaulių kuopos 
pirmininkas iš Detroito su šau
lių kuopos vėliava ir iš Clevelan- 
do Kar. A. Juozapavičiaus šaulių 
kuopos pirmininkas.

Į iškilmes atvyko iš pietinės 
Floridos buvusi šaulių Sąjun
gos centro moterų vadovė K. Ko- 
datienė su vyru ir šaulys Vitkus, 
jūrų šaulių vadovas centro val
dyboje, kuris nuolat apsigyveno 
Floridoje, o iš Juno Beach at
vyko šaulių būrio pirmininkas P. 
Mikšys su būrio valdyba, I. J 
Kapčiais ir Pilipavičium.

Tai buvo lyg šaulių sąskrydis 
pagerbti Romo Kalantos šaulių- 
kuopos vėliavos šventinimą. Iš 
tolimos šiaurės šaulių atvykimas 
su vėliavomis praturtino iškil
mes, bet parodė; kad šauliai yra 
vieningi, pasišventę ir pasiauko
ję šaulių idėjai ir veiklai, nesi
gaili tolimos kelionės ir asmeniš
kai aukoja savo lėšas ir laiką.

Vėliava buvo pašventinta lie
tuvių kilmės kunigo Bern. Sims. 
Vėliavos macenatas J. Butkus,

IŠ EUROPOS 
PLOKŠTELĖSE 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-( 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

vaišėms parengti vadovavo A. 
Miliauskienė. Iškilmių proga 
šaulių R. Kalantos kuopa gavo 
daug sveikinimų raštu ir žodžiu. 
Sveikinimai buvo net iš tolimų 
Amerikos kolonijų. Oras pasitai
kė geras, kiek atvėsęs, svečių ne
vargino Floridos karščiai. Iškil
mėse dalyvavo ir vietinės orga
nizacijos su savo pirm in inkais 
Ta proga nauji šauliai ir šaulės 
davė priesaiką, prie pašventin
tos R. Kalantos vėliavos.

Iškilmių vadovas buvo daili
ninkas Rūkštelė, kuris pagami
no R. Kalantos spalvotą portre
tą, o pats po sveikinimų tarė tai 
dienai prasmingą žodį. Meninę 
dalį atliko mišrus choras, va
dovaujamas muz. Mateikos, šau
lių kuopos St. Petersburg© pir
mininko. Programos vedėjas, 
įteikė šaulių kuopai muz. Al. Mi
kulskio, paruoštą šaulių maršą. 
Tai muziko dovana šaulių Kalan
tos kuopai, žodžiai maršo Al. 
Budrecko.

Reikia pasakyti, kad ir senes
nio amžiaus pensininkai Flori
doje yra daug judresni ir gerai 
jaučiasi, nes jų nevargina, kaip 
šiaurėj, visokie reumatai ir ar
tritą.!.

Kitą, dieną, sekmadienį, už žu
vusius šaulius-Ies partizanus, ka
rius ir Sibiro kankinius buvo at
laikytos pamaldos, kurias atna
šavo kunigas K. Kuzmickas LK 
Religijos šalpos vyr. vai. pirmi
ninkas. Pamaldos su pamokslu 
buvo užprašytos šaulių kuopos. 
Po pamaldų šauliai Valauskai 
atvykusioms iš tolo šauliams ir 
kitiems svečiams suruošė priė
mimą, kur prie vaišių stalų 
džiaugėsi šventės puikiomis nuo
taikomis ir pasikalbėjo apie ak
tualias šaulių problemas.

Atvykusius iš šiaurės šaulius- 
les globoje ir nakvynę davė veik
lūs šauliai Grušai ir šaulė Vikto
rija, o iš Juno Beach atvykę šau
liai buvo globojami P. Staniu- 
lių. šauliai, K. Kadatienė ir Vit
kus atvykę Į Floridą nuolati
niam apsigyvenimui, planuoja 
Įkurti naują šaulių dalinį Mia
mi apylinkėje, nes tenai gyvena 
daug lietuvių. Šaulys, J. Valaus- 
kas, garbės teismo pirmininkas, 
pakvietė S. Kudirką ir jo šeimą 
Į St. Petersburgą pasilsėti ir pa
žadėjo butą ir maistą, o šaulys 
Bacevičius prisideda lėšomis 
prie S. Kudirkos atvykimo Į Flo
ridą.

į Jau 34 metai, kai mūsų visų 
gimtoji žemė priešo okupuota, 
žiauriai terorizuojama ir nieki
nama visa kas yra lietuviškai šir
džiai brangų. Gyventojai siun- 
čiaTni Į Sibirą kančioms ir lėtai 
mirčiai. Mes, visi lietuviai, dėl 
mūsų tėvynės pavergimo turi
me užsitęsusį ilgoką širdies 
skausmą ir nešiojame gedulą. 
Kad, šitą skausmingą gedulą dėl 
tėvynės pavergimo atžymėjus, 
Lietuvos kariuomenės savanoris 
Dr. K. Pautienis, išbėgdamas iš 
Lietuvos, atsivežė iš Kauno Ka
ro Muziejaus ir iš kitos vietos, 
žiupsnį Lietuvos žemės, kurios 
dalį su didele tautine juosta pa
dovanojo šaulių R. Kalantos vė
liavai. Tas Lietuvos žemės 
žiupsnelis, esantis tautinių tris
palvių juostelėse, buvo perjuos
tas juodu kaspiniu, kaip ženklas 
mūsų brangios tėvynės žemės pa
vergimo simbolis.

Dr. K. Pautienis su žmona bu
vo pirmi R. Kalantos šaulių kuo-

pos vėliavos krikšto tėvai. R. Ka
lanta savo jauną gyvybę pa
aukojo Lietuvos žemės laisvei 
ginti, reikalaudamas Lietuvai 
laisvės, dėl to ir paver'gtos Lie
tuvos žemės žiupsnelis labai ti
ko prie šaulių R. Kalantos vėlia
vos. !

Iš tragiškos R. Kalantos mir
ties visas pasaulis sužinojo, apie 
Maskvos melą, kad . nėra jokios 
Lietuvos, skelbiamos melagingos 
laisvės, o yra tik bolševikų oku
puotoje Lietuvoje priespauda, 
okupacija ir teroras. R. Kalantos 
tragiška mirtis, reikalaujant 
Lietuvai laisvės, pas visus lie
tuvius kaip okupuotoje tėvynėj 
taip visame pasaulyje, sustipri
no Lietuvos laisvės idėją ir pa
skatino daugiau dirbti ir pasiau
koti kovoje už Lietuvos laisvės 
atgavimą.

LŠST vicepirmininkas Dr. K. 
Pautienis jau trečią kartą lan
ko tolimus Floridos šaulių dali
nius Juno Beach ir St. Peters
burg. šitie abu daliniai jo rūpes
čiu buvo įkurti.

St. Petersburg© yra apie 2,000 
lietuvių, dėl to ir šauliai greičiau 
ir su didesniu pasisekimu vysto 
savo veiklą. Juno Beach yra ma
žesnė lietuvių kolonija. Tenai jau 
yra 2 lietuviški klubai, Lake 
Worth ir Palm Beach, kur pasta
ram vadovauja agronomas J. 
Daugėla.

šaulių būrio pirmininkas yra 
teisininkas P. Mikšys, kuris 
anksčiau buvo Clevelando, ant
ros apylinkės aktyvus bendruo
menės pirmininkas. Juno Beach 
yra 2 pensininkai kunigai Sen
kus ir kun. Bielskus, kurie laiko 
vietiniam lietuviam pamaldas. 
Tenai dabartiniu laiku vasaroja 
ir ilsisi pralotas Balkūnas, Tau
tos Fondo pirmininkas, ir dau
gelio organizacijų veikėjas ir pa
skaitininkas.

Apsilankius Dr. K. Pautieniui 
Juno Beach,'šaulių būrys suruo
šė šauliams ir visuomenei medi
cinos paskaitą apie rūkymą ir 
širdies ligas. Po paskaitos pre- 
ligentas Dr. K. Pautienis atsa
kinėjo klausytojams labai daug 
klausimų apie širdies ir kitas 
ligas. Po paskaitos, šauliai Pi
lipavičiai, kurie davė patalpas, 
visus svečius pavaišino. Juno 
Beach yra Pilipavičių ir Tomkų 
moteliai. .

Dėl esamos energijos krizės, 
dėl infliacijos ir pareiškusios re
cesijos, Floridoje vasarotojų kie
kis sumažėjo, bet švenčių metu, 
kiek girdėti, moteliai visi yra re
zervuoti. ■

Bendrai paėmus, Floridos ma
žesnių namų ir didelių kondomi- 
niju statyba šiais metais suma-
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žėjo. Pfadefų didelių projektų 
statyba nutraukta, nes trūksta 
kreditų, o paklausa mažėja, nes 
didelių namų yra perteklius, sto
vi tušti neišnuomoti.

me. buvo kuopos įgalioti delega
tai Clevelande. Išsilaikė, daina
vo, 35 metus. Pensininkų pirm. 
A. Pocius sukvietė visus pensi
ninkus pas save į namus, atsi
sveikinti su Onute. Susirinko su 
viršum* 20 svečių, pensininkų ir 
ne pensininkų. Pakvietė seniau
sią Rockfordo lietuvį Juozą Ba
cevičių tarti žodį, kuris trumpai 
prisiminė, kad Onutė Sinkevi
čienė su mielu noru prisidėjo ir 
dalyvavo lietuviškuose darbuose 
ne tik su daina, bet ir fizine jė
ga. Neverkime išleisdami. Ji tik 
važiuoja pas dukrelę. Ji neuž
mirš Rockfordo, pensininkų ir 
draugų, kada nors pas mus ap
silankyti.

Nuo pensininkų dovanėlę p. 
Bubelienė užkabino ant kaklo 
auksinį medali joną. Onutė su
sijaudinusi: ašaros per skruos
tus riedėjo, žodžio negalėjo iš
tarti. Petras Alinskas sako to
kiame subuvime be dainos ne
galime apseiti ir pradėjo dai
nuoti vyrai. Moterys prie kito 
stalo irgi nepasidavė, gražiai dai
navo, ėjo lenktynės. P. Jasins
kienė (vokietaitė) dainavo vo
kiškai. Gražus soprano balsas. 
Tai buvo solistė.

Ponia Pocienė paruošė skanių 
užkandžių, o pats A.' Pocius vai
šino svečius lengvais ir stipres
niais gėrimais. Tai buvo links
mas atsisveikinimas su mūsų 
miela Onute Sinkevičiene, su lin
kėjimais laimingos kelionės.

Žvalgas

Utenos klubas

iškeltas klubo 
klausimas, bet 

atidėtas meti-

Utenos Apskrities Klubo 
priešnietinis susirinkimas įvy
ko gruodžio 17 d. Hollywoodo 
svetainėje. Valdyba buvo vi
sa, bet narių nedaug teatsilan- 
kė. Perskaičius praeito susi
rinkimo protokolą ir kitus pra
nešimus buvo 
likvidavimo 
fas klausimas
niam susirinkimui.

Skaitytas Naujienų Adminis
tracijos laiškas, kurs buvo pri 
imtas ir nutarta Naujienas pa
sveikinti su 15 dolerių, Sophie 
Barčus Radijo programoms 
taip pat $15.

Susirinkimą baigus buvo vai
šės.

Metinis klubo susirinkimas 
bus 1975 metų sausio 21 dieną. '

Šaulys

ROCKFORD,
Atsisveikinimas su

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

, "Tylus būk Viešpačiui ir kantriai lauk |o".
Psalmė 37:7.

Mūsų dangiškasis Tėvas nėra užmiršęs mus. jei kartais atrodo, kad i 
mūsų maldas nėra tuojau atsiliepta. Dievas juk žino ko mums reikia. Jis 
yra pažadėjęs suteikti visa, ko mums reikia. Apaštalas Petras sako: “Ne
sistebėkite ugninguoju bandymu, kuris įvyksta pas jus jums išmėginti, lyg 
kad kas keista jums atsitiktų, verčiau džiaukitės tuo”. (1 Pet. 4:12, 13). 
Tas, kuris yra suskaitęs mūsų galvos plaukus, žino mūsų kentėjimus ir yra 
gatavas suteikti visa, ko mums reikia. “Jam suteikus ramybę, kas gali mums

Mūsų dangiškasis Tėvas nėra užmiršęs mus jei kartois atrodo, kad į

Maią knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:.

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6 

141G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIfGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

xxxxxxxxxxxxixxxxxixxxmx X X Z XXX X‘XT X /xxtxxxtxtxxxxxys
KNYGOS ANGLŲ KALBA

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHLANIA. Cbtigletea įspūdzim oxL 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. Jasmirws, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu 
^prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai teleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristi|onas Donalaitis, THE SEASONS. Klasines poemos MMetniw poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės It jos kaimynu istoriji 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliai*, $4<00. ?

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas U 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba striuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.

1739 South Halated Street. Chicago. III. 6(lfi(|x

ILL.
Onute

Mūsų gyvenimas pilnas nuo
tykių, linksmesnių ir lidnesnių. 
Linksmesniu įvykiu skaitau, kad 
išleidome seną Rockfordo gy
ventoją lietuvaitę Oną šimkai- 
tę-Sinkevičienę toli į rytus pas 
savo dukrelę praleisti sunkiąsias 
senatvės dienas. Vienok nejau
kus yra atsiskyrimas su senais 
draugais ir jaunesniais, kurių ji 
daug turėjo, ypatingai su pensi
ninkais, kurių ji pati buvo narė.

Čia noriu nors trumpai paste
bėti, kad tas brangus jaunų die
nų laikas greitai prabėgo, ne pra
slinko sapnuose, bet darbuose, 
lietuvybės dvasioje, kultūrinin- 
gal su daina, su teatrais, kur 
Onutė buvo didelė mėgėja.

Kaip vyko į Rockfordą iš ma
žo Illinoj aus angliakasyklų mies
telio tuoj įstojo į “Mirgos” cho
rą, kuris tuo laiku dainavo lie
tuvių mylimas tautines dainas; 
įstojo į SLA 77 kuopą, tapo su
organizuotas kvartetas iš SLA 
77 kuopos narių:. Juozas Bace
vičius, Jonas Štružas, Bronė Ši- 
Thaitienė ir Ona SinkeviSehė. 
Jiems sekėsi, išgarsėjo, dainavo 
ne tik SLA 77 kuopos parengi
muose, bet ir visoms Rockfordo 
lietuvių organizacijoms ir sve
timtaučiams. Dainavo SLA sei-

Aukštas kraujo spaudimas 
gali sukelti vėžio ligą
Northwestern universiteto 

medicinos tyrinėtojai nustatė, 
kad aukštas kraujo spaudimas

> * *- • "v I

gali būti priežastis vėžio ligos. Į
Keturiolika metų trukęs 

1,460 Peoples Gas kompanijos 
tarnautojų vyrų tyrimais pa
rodė, kad aukštą kraujo spau
dimą turinčiųjų dukart dau
giau apserga vėžiu negu turin
tieji normalų spaudimą.

ŽMONĖS AUKŠTOSE 
PAREIGOSE

Daugeliui yra žinoma, kad se^ 
nojoj Romos imperijoj savo lauką 
ariantis Cincinatas buvo pakvies
tas karo vadu ir diktatorium. 
Panaši istorija buvo Turkijoje. 
Turkijos sultono virėjas Merre 
Hussain buvo pakviestas aukš
čiausiu valdininku ir karo vadu 
— didžiuoju vizyrium, bet iš
tarnavęs du metu šiose parei
gose, vėl grįžo į sultono Murado 
4-jo virtuvę.

DEMOKRATIŠKA ŠEIMA
Kadaise j Anglijos parlamen

tą buvo išrinktas Nottingham© 
bankininkas Abel Smith. Tuo 
pat metu j parlamentą buvo iš
rinkti ir 5 jo vaikai, visi skirtin
gų partijų bei grupių.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos priešmetinis susirinkimas1 
įvyks penktadieni, "gruodžio 27 d. 8:00 j 
vai vak. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd Št. Nariai prašomi dalyvauti.: 
Bus renkama valdyba ir šiaip yra vi-) 
šokiu svarbių reikalų aptarti. Po su-l 
srrinktmo bus vaišės.

Eugenija Sfrungys, nut. rast.

>

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 

4-

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW^CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills. HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArde 7-1911
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Keturkojai 
žmonių draugai

— Doberman pinčer veislės 
Šunys yra pavadinti Apuldos mie
stelio Vokietijoje šunų gaudyto
jo Ludwig Doberman garbei.

— Pavasarėjant, kai ant Gren
landijos sniegų užsideda trapi 
ledo pluta, šunys yra apaunami 
odinėmis naginaitėmis, kad į aš
trias ledų atlaužas nesusižeistų 
savo kojų.

Beyreutho kunigaikštytė 
Vilhelmina (1709—1758), Prū
sijos karaliaus Fridricho Didžio
jo sesuo, laikė 7 šunis, žiemos

Didžiausias kailių 
pasirinkimas t 

pas vieninteŲ 
lietuvį kailininką & 

Chicagoje -------Lu-ui

NORMANĄ
ŽURŠTEiNĄ 

Tel. 263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8469 

(buto)

185 North WabjLsh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

metu ji juos suguldydavo savo buvo 1,796 pardavimai bendra 
iovos kojūgalyje šildyti jos ko- suma $67,843,500.
jas; | -----------

— Pietų Amerikos vandenų ŽIEMA BUS NEŠALTA
žuvis Catfish visai bereikalo taip; .... ....
vadinama, nes loja kaip šuo. , Aliejaus pramones ir fede-

_ I ratines valdžios turima statis-
Leitenantas Louis Pfeiff iš tįĮįa rojo, kad praeitasis ru- 

Chicagos turėjo mylimą šunį. duo buvo truputį kaip
1862 m. tas karininkas žuvo 
Shiloh mūšyje ir buvo palaidotas 
nepaženklintame kape. Kapą su
rado jo šunelis ir ten išbuvo 12 
dienų. Po to jis atvedė prie jo 
Itn. Pfeiff našlę.

— Italijoje, Bergamo apylin
kėse, yra aviganių šunų veislė, 
kurios viena akis yra mėlyna, o 
kita ruda.

— Alfredas iš Johannesbergo 
Pietų Afrikoje išvyko atostogų 
už 750 mylių nuo savo namų. Ten 
kažkur dingo jo šuo. Tik po 30 
dienų jis grįžo į namus Johannes- 
berge.

pernykštis, bet ši žiema bū
sianti gal tik “trupučiuką*’ šal
tesnė kaip buvusioji 1973 — 74 
metų, rašo Casey Bukro, Chi
cago Tribune aplinkos redak
torius. Jokių speigų nenuma
toma. Kita gera žinia ta, kad 
šiai žiemai visokeriopo kuro 
— gazolino, namams, šildyti 
alyvos, lėktuvams kuro ir kt. 
numatyta užtenkamai per žie
mą ir visus ateinančius 1975 
metus, tik gal pabrangs dar 5 
nuošimčiais.

ą
Dr.
gas

Namy pirkimai — 
pardavimai

First Federal Savings of Chi
cago pranešimu, namų pardavi
mai Cook apskrityje žymiai su
mažėjo. Pavyzdžiui, per praei
nančių 1974 metų rugpjūčio mė
nesį buvo 2,496 pardavimai už 
$96,556,000, gi rugsėjo mėnesį

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, IIL'60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
=

I MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
9
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737' 
3333 So. Halsted St., Chicago, III, 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja. tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojantį Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jtik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje matams — $30.90, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo-

• se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

Q] Siunčiu ....... ..........  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ŲJ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

Plėšikai “veikia” būriais
Atrodo, kad Chicagos plė

šikai pradeda veikti organi
zuotai , kaip parodo praeitą 
šeštadienio naktį bingo parti
jos apiplėšimas St. Francis de 
Paulo mokykloje 7825 E. Ellis 
Ave. Chicago, Ill. Virš 200 lo
šikams žaidžiant staiga atsira
dęs būrys — šeši ar septyni 
plėšikai jų tarpe 3 moterys iš
sitraukę atsineštus ginklus pa
skelbė ^‘hold-up’’. Bet bingo lo
šęs vienas civiliai apsirengęs 
policininkas visą plėšikų pla
ną sugadino. Įvykusiame susi
šaudyme trys lošėjai buvo šra
tais sužeisti ir viena lošike iš 
išgąsčio apalpo. Keli plėšikai, 
kaip vėliau nustatyta, lošė bin- 
go iki sutarto laiko, 
buvo 9:30 vai. vakaro,
ninkai tvirtina, kad 
ninkas bus bent du tos 
narius sužeidęs.

NAMŲ PIRKIMAS - IV RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia T-TIXI

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

Atominės Energijos komisijos mokslininkai išbando naujos rūšies vė
jo malūną, kuris gali, vėjui pučiant gaminti elektros srovę. Tai gali 

būti viena iš priemonių kovojant su naftos pabrangimu.

noje mėsos pakavimo įmonė
je rasta 19 nelegalių asmenų, 
gaunančių algos nuo $4,50 iki 
$6 už kikevieną darbo valan
dą. Daugumas jų nieko netru
kus deportuojami. Kai 
meksikiečiai paprašė 
jiems grįžti j Meksiką 
noru”. 1

o laikas i  
Liūdi- 1 
polici-.Našlys patapo milijonierium 
gaujos

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

kurie 
leisti 

“savo

Praeitą savaitę vienas 75 me
tų amžiaus čikagietis, našlys, 
Umberto Tust, išlošė Illinoisi U IIlIJCl l(J 1 Ubl, JSlOJyC LIllllUlo 

Išprievartautoms moterims loterijoje visą milijoną dole- 
skubi pagalba jrjų Laimėjimas buvęs pačiu 

Chicagos miesto taryba pra- laiku, kadangi jo iš kompani- 
eitą penktadienį priėmė po- j°s gaunama pensija šį mėnesį 
tvarkį, kuriuo suteikiama pa- baigiasi. Tust imigrantas iš Ita- 
gerinta ir pagreitinta pagalba lij°s» Per 42 metus dirbo bon- 
piktadarių išprievartautoms (koms kamščių fabrike ir 1965 
moterims. Paskirtos 28 ligoni- metais atleistas į pensiją, 
nės mieste ir 4 priemiesčiuose,' --------
kuriose tokioms smurto au- pra§0 neduoti 
koms bus teikiama visokia rei-. žmogžudžiams kaliniam^ 
kalinga medicinos pagalba. Ta.
pagalba bus teikiama moterų ■ Ihinojaus seimo

“atostogų”

mažumos 
gydytojų ir personalo. Nuken- vadas Gerald W. Shea kreipė- 
tėjusiųjų vardai nebus skel- 1 Apygardos teismą su pra- 
biami. šymu uždrausti kalėjimų įstai-

Potvarkį miesto tarnyboje Soms duoti kalėdinių atosto- 
pravedė aldermanė Marilou SU dviem šimtams kalinių nu- 
Hedlund (49 wardo) ir jį stip-, teistlJ už sunkius nusikaltimus, 
riai parėmė aldermanas kun. tarpe ir už žmogžudystes. 
Francis X. Lawlor (15 wardo). (Prašymas remiamas faktu, kai 

 neseniai vienas kalinys, paleis
tas kelioms dienoms, nužudė 
savo žmoną.

Chicago] iki Kalėdų 
nužudyti 939 žmonės j 

Besibaigiantieji 1974 metai' 
atnešė Chicagai šiurpų rekor
dą. Iki praėjusio savaitgalio 
nužudyti 939 žmonės ir polici-. 
ja spėja, kad iki Naujų Metų 
Chicagos mieste piktadarių 
aukų skaičius bus rekordinis 
— daugiau kaip 950 žmonių. 
Ligšiolinį rekordą tebeturi 
1973 metai su 864 nesav mirti
mi mirusiais. Policijos surink
tomis žiniomis, praeitą savait
galį Chicagoje žuvo 9 žmonės, 
beveik visi nužudyti šauna
mais ginklais. 1

Automobilių nelaimėse iki ( 
pirmadienio ryto priskaičiuo-i 
ta 6 užmušti ir 6 sužeisti.

Naujas vaistas nuo vėžio ,
Kaip UPI iš 

praneša,

TRUMPAI

— Prel Vincas J. Pakutka, šv. 
Kazimiero parapijos klebonas, 
Lyndwood. Pa., atnaujino lie
tuviškos veiklos ir lietuvybės 
žadintojo kun. Aleksandro Bur
bos paminklą ir pagrąžino jo 
aplinką senosiose kapinėse. Ply
mouth, Pa. Kun. A. Burba kurį 
laika sutartinai dirbo tautinio 
atgimimo sąjūdyje drauge su 
aušrininku dr. J. šliupu.

— Leonardas Davidonis iš
rinktas Athole-Gardner, Mass., 
Lietuvos Vyčių kuopos pirminin
ku, William Višniauskas — vice- 
pirm., Nellie Melaika — ižd.,

W ashingtono Charles Genaitis — prot. sekr., 
Amerikos daktarai Frank Anoris — fin. rast., kun. 

pardėjo gauti naujo vaisto nuo Justinas Steponaitis 
vėžio — adriamycin, kurį Ita
lijoje gamina firma Farmita- 
lia Co., Milane, bet vaistas la
bai brangus — po $20 už vieną 
10 miligramų kapsulėlę. Išei
na, kad gydant tuo vaistu per 
6 mėnesius kaštuoja apie 
2,000 doleriu. Vaistas mena
mai sustabdąs vėžio tolimesnį 
plitimą.

Suimti 305 svetimšaliai
Per vieną gruodžio mėnesį 

Chicagoje sugaudyti 305 nele
galūs imigrantai didžiąja dali
mi lenkai ir meksikiečiai. Vie-
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PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

— dvasi
niams reikalams. Kuopa ruošia
si Nepriklausomybės šventės 
minėjimui, kuris bus Athole, 
Mass. Programoje dalyvaus 
Bostono lietuvių sekstetas.

— Cicero miestelio bendradar- 
biautojų dūda Girnakalis “Vie
nybės“ laikraštyje pagailestauja, 
kad “Gimtasis kraštas“ pakarto
tinai skelbė tarybinės spaudos 
platinimo vietas užsienyje, bet 
praleido Washingtono Kamkiną 
ir Chicagos Spaudą. Girnakalis 
pasipiktinęs rašo, kad jį “stebi
na nerūpestingumas, reikalais 
nesidomėjimas”.

RESTAURANT HELP.
We are now hiring for an exiting new 
Restaurant in the near North area.

Positions available include: 
BARTENDERS, BUS HELP, 
CASHIERS, COOKS, COOKS 
HELPERS, DISHWASHERS, 

WAITERS AND WAITRESSES
If qualified and interested please 

apply at
THE HABERDASHERY 
3126 No. BROADWAY

between 9 A. M. and 3 P. M.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Virginija Inkrataitė, 20 m. 
pianistė, baigusi Sidnėjaus mu
zikos kolegijoj pianino ir peda
gogikos studijas, dalyvavo Aus
tralijos ABC radijo ir TV su
ruoštuose muzikos bei dainavi
mo (konkursuose ir laimėjo 
1-mą $1,500 premiją instrumen
talistų grupėje.

— Veikėjas iš Marquette Par
ko apylinkės atsiuntė tokį laiš
ką: “Kai jau mūsų bendruome- 
nininkų valdžia pasekė bendra- 
darbiautoj us ir, neįrašydami į 
platinainųjų laikraščių sąrašą, 
paliko Naujienas nepageidauja
mu laikraščiu, tai siunčiu joms 
nors penkinę. Mano pavardės 
prašau neskelbti, nes turiu arti
mų asmenų ir giminaičių, ben
draujančių su frontininkais”. 
Naujienų vadovybė visiems rė
mėjams. platintojams ir nau
jiesiems skaitytojams nuošir
džiai dėkoja.

— Sekmadienio vakare Mar
quette Parko gyventoja Stefani
ja Kaulėnienė ėjo iš skalbyklos 
į namus. Prie 70-tos ir Arte
sian Ave., išėję ir tarpo narni], 
jai pastojo kelią du juodieji ir 
grasindami peiliu nekelti triukš
mo. pareikalavo atiduoti pini
gus. Paaiškinus, kad prie savęs 
jų neturi, jie atėmė vieną skal
binių maišelį ir pasišalino. Pas
kutiniu metu Marquette Parko 
apylinkėje yra pasitaikę ir dau
giau panašių įvykių bei smurto 
veiksmų. Kova prieš nusikalti
mus ir nusikaltėlius yra visų 
gyventojų bendras reikalas ir 
tam reikalui reikia visiems skir
ti daugiau pastangų bei koope- 
raviino su policija.

— Sol. Liliją šukytę Chica
gos ir apylinkių gyventojai ga
lės girdėti gruodžio 28 d., šeš
tadienį. dainuojant operoje Hol
land festivalio metu, Europoje, 
su Bavarijos Operos sąstatu per 
WNIB stotį 2 vai. ir 30 min. po
piet. Stoties banga — FM 97.1.

— Antradienio Naujienose at
spausdinto straipsnio “Simas 
Kudirka — mūs visų“ autorius 
vra P. Stravinskas.

— Antanina ir Albinas Rep
šiai, Bellwood, Ill., sveikina gi
mines, draugus ir pažįstamus 
šv. Kalėdų ir Naujųjų Melų pro
ga ir vietoj sveikinimo kortelių 
aukoja 15 dol. Naujienoms pa
remti.

— Ponia O. Indrelė, Toronto, 
Ont., Canada, prieš pat šventes 
atsiuntė naujo skaitytojo p. Jo
no Margo, gyv. Toronte metinę 
prenumeratą. Naujienų vado
vybė jiems nuoširdžiai dėkoja 
ir linki laimingų Naujųjų Metų. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti, darant 
pastangas rasti bent po vieną 
naują skaitytoją.

— Vytautas Vaitonis lankėsi 
Naujienose pratęsti prenumera
tą ir pasimatyti su buvusiais 
bendradarbiais, palinkėti jiems 
laimingų Naujųjų Metų. Nau
jienų paramai Įteikė penkinę. 
V. Vaitonis kuri laiką dirbo prie 
spausdinimo mašinos.

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie

19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.'

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto muro garažas. Arti musų 
ofiso. S48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. S46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
narnu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
4rti vienuofrmo $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

‘^^Ija^Fg^^au- 
ti Naujienose. 114 pus! gražiau
sios poezijos, tik §5.00. Kriyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

REAL ESTATE
7651 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti mada, kad ben- 
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolcrantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo apr 
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AV E.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

r——

-

HOMEINSU
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
STMe Firm Fire na CiscMty Companv

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimu ir Taisymas 

1646 WEST 69th STREET 
T«l.t REpublIc 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av*. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Straat, Chicago, III.
TEI____  774-5108




